
ՄԵԾ ձԱՅՔԻ թԱԳԱՎՈՐԸԻթՅԱՆ ԲԱԺԱՆՈՒՄԸ ՍԱՍԱՆՅԱՆ 
ԻՐԱՆԻ ե Վ ձՌՈՄԵԱԿԱՆ ԿԱՅՍՐՈԻթՅԱՆ ՄԻԶԵՎ 

( 2 4 4 - 2 5 3 ք»թ.) 

ՀՍՍՀ ԳԱ ա կ ա դ ե մ ի կ ո ս Ս. Տ . ե Ր ե Ս ՚ Յ Ա Ն 

Գոյություն ունեցող սկզբնաղբյուրների ուսումն ա и իր ութ} յունր կատար-

IԼած ն որա գյուտ բնագրերի տվյալների Էոլյսէ տակ, ակնհայտ է դարձնում, 

որ 363 թ* Հովիանոսի «ամոթալի» դաշնագիրն և 384— 387 թթ՛ Մեծ Հայքի 

թ ա գավորության բաժան ումր երկու մարտնչող աշխարհակալությունների 

միջև՜ կրկնությունն էր ավելի փաղ ժամանակներում (244—253 թթ՛) նման 

պատմական պայմաններում տեղի ունեոած դեպքերի 

Վերելք ապրող Սասանյանների պետ ութ յունր՝ Ե րանշահ րը , III դարի կե-

սերին անրնդմեջ պատերազմների մեջ էր իր արևելյան սահմաններն ընդար-

ձակելու ն պա տ ա կո ւէք բայց աւԼելի Հաճախ պարսկական ագրեսիան ո ւղղվա ծ 

էր լինում դեպի արևմտյան սահմանները, որը և սովորաբար վերջանում էր 

նոր հաղթանակներով։ Սրան նպաստում էր այն ան կա յուն և տարտամ վի -

ճակը Տ որ գոյություն ուներ Հռոմեական պետության մեջ և որը թուլացնում էր 

կայսրության պրովինցիաների պաշտսլանությունր Արևելքում։ 

Սասանյանների լայն քաղաքական ասպարեզ դուրս գալուց առաջ, երբ 

դեռ գոյություն ուներ Իրանի պարթևական պետությունը, Հռոմր Արևելքում 

թելադրողի դերում էր։ Սեպտիմիոս Սեվերոսի (193 — 211) և Ալեքսանդր 

Սեվերոսի (222—235) օրոք Հռոմեական կայսրությունն իր բարձրության 

վրա էր գտնվում։ Նա կարողացել էր նույնիսկ Պարթևների վերջին Արշակու֊ 

նիներից գրավել Տիզբոնից հյուսիս գտնվող Մ իջա դետքի մեծագույն մասը 

և կայսրության սահմանագիծը հասցնել մինչև Տիգրիս գետր։ Այս ժամա-

նակներում է կազմակերպվո ւմ Мезорс^агтпа (Միջագետք) անունով հռո-

մեական նոր պրովինցիան, .որտեղ կենտրոնացվում են կայսրության ռազ-

մական ուժերր1 միջազգային քաղաքականության ասպարեզում նոր հանդես 

եկող Սասանյան նրանի դեմ։ 

Սեպտիմիոս Սեվերոսի և Ալեքսանդր Սեվերոսի բարեկամ ական վերա-

բերմունքը Մեծ Հայքի թա գավորութ յան հանդեպ, որի թագավորր համարվում 

էր «հռոմ ե ական կայսեր և ժողովրդի դաշնակից ու բարեկա մ))} պայմանա-

վորված էր այն կարևոր ռաղմա-ստրատեդիական դիըքովէ որ ուներ Հայաս-

տանը Արևելքում Հռոմի համար։ Ռազմական տեսակետից Մեծ Հայքի թա-

գավորությունը գտնվում Էր Կապադովկիայի ռազմական շրջանի համակարգի 

1 Տե՛ս Հ ա կ ո բ Մ անանդյան. Քննա կան տեսություն Հայ ժողովրդի պատմության , 

Հատ. ր, մասն Ա, ծբԽաձ, 1957, Էջ 177։ 

2 Նույն տեղում, Էշ 233։ 
3 Տե՛ս Ս. Եր & մ յան, Հայաստանի քաղաքական վիճակը Արտ ավազդ V ֊ ի ժամա-

նակ (252/3—261), ՀՍՍՀ ԳԱ «Լբաբեյբ* (Հաս. գիտ.)է 1975, Л 1, Էշ 13—21։ 



Ս. Տ: Երեմ չան-

մեջ և И եպտիմիոս Սեվերոսի ու Վաղար շ II ֊ ի ('«Վա ղա րշակ», 1Տ6—198) 

ժամանակներից Հայաստանում պահվում էր հատուկ հեծելա զորքճ «ազատ 

այրուձի)) Հայոց սպարապետի հրամանատարության ներքո, ՈՐԸ կայսրու-

թյունից ստանում էր դրամական Նպաօա՝ «ռոճիկ ի կերակուր)) և հաճախ 

մասնակցում էր հռոմեացիների պատերազմներին հեռավոր րե րմ ան իա յում 

ու Եվրո պ այի այլ երկրներ ում։ Պիտի ենթադրեի որ հայ աղեղնաձիգների 

մ ասնակցութ յունր այդ պատերազմական գործողություններին կա տարվում 

էր վասալական ծառայության կարգով, իբրև ((ի սպա սու ծառայութիւն))։ 

Արևելքից Հռոմ վերադառնալով, Ալեքսան դր Սեվերոսր իր հետ էր տարել 

ոչ միայն հայ աղեղնաձիգների գնդերր> այլև Սասանյանների հետապնդումից 

հռոմեացիների մոտ ապաստան, գտած պարթևական զորամասերր, ինչպես 

և ադիաբենական ու արևելյան ա յլ ժողովուրդն երի ռազմական կոնտին-

գենտների, որոնք մասնակցում էին պատերազմական գործողություններին՛ 

ւ՝ե ր մ ան ի ա յո ւմ ։ Կայսրության կյանքում դաշնակից Հ՛այերի աղեղնաձիգ 

գնդերի ունեցած աչքի րնկնող դերի մասին է վկա յում Տ րեբելլիո и Պոլլիոնի 

հաղորդումրՀ Գերմանիա տարված հայ աղեղնաձիգների բարձրացրած մեծ 

իյ ռո վութ յան մասին ք Հռոմ ում 235 թ, ), երբ նրանք կայսր են հռչակում 

Տիտոս ին, и ակայն վերջինս թա գավորեց միայն վեց ամիս՝1։ Այս խռո-

վություն ր ուղղված էր հատկապես Մաքսիմինոս Թրակացու դեմ, որր 

Ս եվերո սների դինաստիայի դեմ բարձրացրած զինվորական դավադրու՛-

թյան պարադլուիւն էր։ Ալեքսանդր Սեվերոսր սպանվեց, և 235 թ. զին՛-

վորների կողմ ի ց կայսր հռչակվեց Մ աքս իմ ին ո и ր^ ։ Բայց այս аզինվորական 

կ այսրր V երկար չկառավարեց։ Մի տար ուց հետո Հռոմ ր, Ь ա ա լիան և մի 

շարք այլ պրովինցիաներ Հրաժարվեցին նրան կայսր ճանաչել, ի и կ 238 թ. 

կայսր հռչակվեցին միանգամից երեք հոգի Մ աքսիմին:ոսր, Р ա լբինոսր և 

Գորդիանոսր։ Երեք ամսից հետո Մ աքս ի մին ո սր և Րա լբինոսր սպանվեցին 

կ ա պ ի տ ո լի ա կան մրցախաղերի ժամանակ և կայս՛երական գահ ր մնաց տա սնր-

չորսամ յա г որդի ան ո и 111-ին (238 —244)7։ 

Հռոմեական կա յսրութ յունր՛ ապրում էր ծանր օրեր։ Եվրոպա յում դո թե-

րր և դա կեր ր անցել էին г ան ու բ գեա՚ր և գրավել Ւստրոս՚ քաղաքր։ Իսկ հե-

ռավոր Հռենոսի и ահ մ անա գիծր խախտում էին ալամ աններն ու ֆրանկներ ր: 

Ավելի վատթար էր հռոմեացիների վիճակր Արևե լքում։ Այն ժամանակ, երբ 

Հռոմեական կա յսրութ յունր թուլացել էր և Արևմուտքում գլուխ էին բարձ-

րացրե՛լ նրան ենթակա երկրներր, Արևելքում ա՛վելի ա՛կտիվացան Սասանյան-

ների ռազմական գործողություններր։ 

Պարսկական զորքերր գահաժառանգ Շապուհի գլխավորությամբ 241 т 

ներխուժեցին Միջագետք և հա սան. մինչև Խառան քաղաքր։ Հերթը՛ հասնելու 

Լր о սրոենեի մայրաքաղաք Եդեսիային, ռրր պիտի ենթարկվեր պաշարման 

ու նվաճմ ան, ուստի Հռոմի մ իջնորդութ յամ բ գահ բարձա ցած Աբգար -XI 

՛' յ ււ П ս տ С а р ւ է օ 1 1 ոստ, Ծսօ МахппШеБ, XI, 7. Տշոթէօ^տ НТаГойае А и д ь Ы а е 
(այսուՀեա/ւ՝ БНА) , „ЬоеЬ 01ՅՏՏ1ՇՅ1 Е-лвгату", УО1. II,. Լօոճօո,. 1953,. է չ з з б , НегосИапиз, 
АЬ ехсеэБи с! ւ VI Магс1 НЬг! օշէօ, VII,, 2, ահ',, Հ. Մ шЪ ան գ յ и, Ьг նշվ. աշխ., էշ 80, 

5 Т г е Ь е 1 П и տ Р о 1 П о, ТугапШ ' Г г ^ г И а . Ոէստ, X X X I I , 3, Б Н А , УО1. 1 Ֆ Է Չ 1 * 6 ՛ 
6 А е 1 1 и տ Լ а ш р г 1 ժ \ и տ, А1ехале1ег Б Е У Е Г И З , . 1ЛХ. 8, ЬХ , I, Б Н А , УО1. II, է չ 298, 

300, յ И П Ս Տ С а р И о 1 1 ո И. տ, %չվ. աշխ., VII, 5 — | VIII, 1, Э Н А , УО1. II, 190, 192г 
7 Յ И 1 1 И տ С а р ւ ՚է о 1 1 ո И տ, Ի\ձճ1ռւստ Е 1 Ռ Յ № 1 Ո Ա Տ , . Ш „ XIII,. XIV, БНА,. У О ! . И , 

կ 4 5 2 , 454, 4 7 2 , 474, 476§ 



Մեծ Հ այբի թագավորության բաժանումը 69 

Հրահատ թագաւԼորր (242— 244) բանակցություններ սկսեց Շապուհի հետ, 

որպեսզի կարողանա փրկել իր թ ա զ ա վո ր ո ւթ յուն ր վերահաս վտանգիցԱյդ 

նշանակում էր, որ հռոմեական Սիրիայի վրա բարձրացել էր պարսկական 

ներխուժման վտանգր։ 

Հռոմը կանգնած էր ծանր փորձությունների առաջ։ 242 թ. а 9՝ որ դի անո-

սր բացեց երկդեմ Յանուսի տ աճա րի դռները, որ նշան էր այն բանի, թե պա ֊ 

տերաղմը հայտարարված է և գնաց պարսիկների դեմ»^ г Այդ Պրետեքստատի 

և Ատտիկոսի կոնսուլության ժամանակն էր, այսինքն 242 թ.*®։ Սակայն 

«Պ արսկա կան պատերազմը)) արդեն սկսվել էր, ինչպես հաղորդում է րոր-

դիանոս 111-ի կեն и ա գի ր Հուլիոս Ա ա պ ի տ ո լին ո и ը, 4՝ ո ր դի ան ո и ի և Պ ո մ պ ե յա -

նոսի կոնսուլության տարում, այսինքն 241 թ,^։ 

Այդ այն Ժամանակն էր, երբ ծերացած Արտաշիր 1-ը (227— 243յ գա-

հակից էր հայտարարել իր որդունճ գահաժառանգ Շապուհին։ 

Ղեպի պրևելք գնացող հռոմեական բանակի գլուիյ կանգնեց պրետո-

րիա նների պրեֆեկ տ (արքունի գվարդիայի ղեկավարյ Տիմեսթեոսը, որի 

դստեր հետ ամուսնացած էր պ ա տ ան ի կայսրր։ Սկզբնական շրջանում կարծես 

թե հռոմեական զորքերի արշավանքր դեպի Արևելք նմանվում էր հ ա ղթա կան 

երթուղու։ 242 թ, րորգիանոս 111-ը իր բան աւկռվ անցավ Մեզիան և Р՝րա -

կ ի ան, իսկ այնտեղից շարժվեց դեպի Ե փ ր ա,տ ։ ^ ի էէկիա յի, Ա ա պ ա դո վկի ա յի, 

Սիրիայի քաղաքներում տեղավորված պ ա ր и կա կան կայազորները, լսելով 

հռոմեական բանակի գալու մասին, ն.ա\իյօրոք լքու\մ էին իրենց կողմից գրա-

ված քաղաքները գրեթե առանց դիմադրությանԱնցնելով Ե փ ր ատը, կայսրր 

առաջին հերթին գահընկեց արեց Օսրոենեի թագավոր Աբգար X I ֊ ի ն (242— 

244у, ապա պարսիկներից վերագրավեց Խառանը, Ռաշ-Այնը և Մծբինը^, 

որից հետո շարժվեց հարավ-արևելք, դեպի Տիզբոն։ 

Պարսիկները, (Гորոնց գալու մասին սարսափած էին արդեն Ւտալիա-

յում», րորդիանոսի հետ առաջին ք1 Ա կ րնդհարումների ց հետո վերադարձան 

իրենց երկիրը Ա, ինչպես հ ա ղորդո ւմ է նրա կեն и ա գի ր Լուլի ո и Կապիտոլինո-

սը, ((Հռոմեական պետությունը իր ձեռքում էր պահ ում ամբողջ Արևելքը»^՝ * 

Հռոմ ուղարկվող իր ռազմական հաղորդագրություններում կայսրը հայտնում 

էր, որ ազատագրվել է Անտիոքը^, որ ինքը Հռո մե ական կայսլբությա նն է վե-

րադարձրել Խառանը և այլ քաղաքներ, որ իրենք հասել են մինչև Մծբին և 

((եթե ա ստվածները մեզ հովանավորեն, կհասնենք մինչև Կտեսիփոն»™: Սա-

կայն պա տ ան ի կայսրին վիճակվսւծ չէր հասնելու մինչև Սասանյանների 

մայրաքաղաքը։ 

8 А 1 ք. О ս է տ с հ ու 1 ճ, игПегзисИин^еп иЬег сПе О е в с Ы с Ы е с!ез К б т ' я г е ^ Ь э 
0 $ г о ё п е , 51.-Ре(егзЬиг<г, 1887, էշ 45։ 

М и I 1 и տ С а р П о 11 ո и տ, ОогсЗ^аШ Աշտ, X X V I , 3, $ Н А , УО1. II, էշ 428։ 
Щ Նույն տեղում։ 

П Նույն տեղում, X X I I I , 5 , 5 Н А , У01. I I , էշ 422։ 
1 2 В. Г. Л у к о н и н , Культура сасанидского Ирана, Иран в I I I—V вв. Очерки по 

истории культуры, М., 1969, էջ 54։ յ ս I Յ ԱՏ С а р 1 է о 1 1II ս տ, V / ՝ աւՒ-> X X V I , 6, 
X X V I I , 1, БНА, Уо1. II, էշ 430։ 

13 Նու,ն տեղում ։ 

14 ъ„чь տեղոսմ, X X V I I , 3, Б Н А , У01. II, էշ 430։ 
15 Տե՛ս М. Լ . С հ а ս ու о ո է, КесЬегсИеБ տսք ՈււտէՕՄԸ с Г А г т ё г п е с!е Г а у ё п е ш е п 1 

<1е$ ՏՅՏՏՅՈ1(16Տ а 1а сопуегэюп ժս г а у а и т е , Рапе , 1969, էշ 42, ծան, շ։ 

1 6 Л и И и տ С а р I է о 11 ո и տ, X X V I I , 6, Б Н А , УО1. II, էշ 432, 
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Հոռ մե ական բանակի գործողությունները համընկան Արտաշիր 1-ի մահ-

վան և Շապուհ 1-ի պաշտոնական թագադրության արարողությունների ժա-

մանակի հետ: 243 թ. ապրիլ ամսին Տիգբոնում կայացան Շապուհ I ֊ ի պաշ-

տոնական թագադրության հանդեսները. նա առաջինը Ս ա սան յան գահակալ֊ 

ներից ստացավ ((արքայից արքայ (շահնշահ) Երան եւ Աներան)) տիտղոսը* , 

որ այնու հե տև կրում էին նրա հաջորդներր^։ 

Սասանյաններին իրենց պետության հյուսիսում և ծայր արևելքում ան-

հանգստացնում էր Քուշանների թա գավորոլթյան գոյությունը։ Երանում 

պարթև Արշա կ ունին եր ը ոչնչացվել էին, սակայն հին դինաստիայի ներկա-

յացուցիչներից շա տերը՝ Արշակունի սեպուհները ապաստան էին գտել ոչ 

միայն հայ Արշա կուն ինե րի արքունիքում, այլև Քուշանաց Արշակու նիների 

արք ունիք ո Լէ ուշանների թագավորության հիմնական մասը Միջին Ա սի ա-

յում գտնվող հայ աղբյուրների ((Թետալացւոց աշխարհն)) Էր, որը սերտ կա-

պերի մեջ Էր Մեծ Հայքի թագավորության հետ} ունենալով ռւսղմ.ական հա-

մագործակցություն հայ Արշակունին ե րի հե,տ ընդդեմ Սասանյանների։ Ք ու֊ 

շ ան նեյ 1ը կապեր ունեին նույնիսկ հեռավոր Հռոմեական կայսրության հետ, 

որտեղ նրանք նախկինի պես հայտնի Էին «բակտրի ա ցին եր)) հորջորջումով^: 

9-ահին տ իրան ալուց հետո Ս ա սան յանն ե րի քաղաքականությունը մի հի մնա֊ 

է; ան նպատակ Էր հետապնդում՝ նվաճել ու իրենց աշխարհակալությանը 

մեացնել բոլոր այն երկրն երր, որոնք մի ժա մ ան ակ պքեմ են յան Իրանի կաղ~ 

մ ում Էին գտնվում։ Այս երկրներից Էին Մեծ Հայքի և Քուշանաց թա գավորու-

թ յունն երր է որտեղ տ ա կ ավին պահպանվում Էին Արշա կուն ի դինաստիաները 

և որտեղ ապա ստան Էին գտել պարթև Արշակ ո ւն ին ե ր ի տան՝ կոտորածից 

ւյ հրե մնա ցած անղամներր։ Ստեղծված իրադրության մեջ սլարսիկների դեմ 

Հաճախ միասնական ուժով Էին հանդես գալի,и հայերր ե քուշանները, իսկ 

երկուսր միասին ձգտում Էին օգնել Հռոմին՝ Սասանյանների դեմ նրա պայ-

քարում։ Հայ թագավորներից հատկապես ((Խոսրով)) — Տրդատ 11-ն Էր, որ իր 

դաշնակից վրա ց} աղվանից և մագքթաց թագավորների միասնական ռ աղ՛ 

մական ուժերով о գն ո ։թ յան գալով ք т շանն երին, ձգտում Էր թուլացնել Սա-

սանյաններին։ 

Այժմ Էլք երբ գահ բարձրացավ Շապուհ 1-ը, նա առաջին հերթին պիտի 

շ Ь ղ п թացներ Երանշահրի հ յուսի и ում գտնվող մագքթաց Արշա կո ւն ին ե ր ին , 

որոնց պետությունը այժմյան Ղաղստանի ծովափնյա շրջաններից սկսած 

ձգվում Էր հարավում մինչև Կովկասյան լեռն երի այն լեռնանցքը, որր հայերի 

մոտ կոչվում Էր ((Պ ահ լ դուռ))^ ։ Սասանյաններր պիտի ապահովեին իրենց 

սահմանների անվտանգությունը այդ կողմից, հասնելով մինչև հիշյալ լեռ-

ն ա նցքը։ 

Պ ար и կա կան զորքերի նահանջր հռոմեական Արևելքից Վ. 9*. Էուկոն ին ը 

բացատրում Է նրանով, որ Շապուհ 1-ը այդ ժամանակամիջոցում զբաղված 

~< Այո տիտղոսը Հայերի մոտ այսպես Էր հնչում։ Տե и «ԵղիշԷի վասն Վարդանանց և 

Հա ձ и ր պատերազմին», Երևան, 1957, Էշ 24, որտեղ առաջին գործակալ Միհրներսեհի տիտղոսն 

(՝ •սվռուոև Հրամատար Երան եւ Աներանւ՝. 

'՜- Տե՛ս В. Г . Л у к о и и н, Культура сасанидского Ирана, Էշ 55։ 
Տե՛ս «Исторгя таджикского народа» , т. I, М., 1983, Էշ Зв7, 

- յ ~Նու\ն տեղում, Էշ 368։ 

՝-• '((ԵղիշԷի Վասն Վարդանա յ և Հայոց պատերազմ ին», Ա և Բ եղանակ, Երևան, 1957, 

Էշ 9, 1<9ч ՛Պ ա Հ լ դուռ ւէյռ կողվում այժմյան Շ ամ ա՛խ ուղ հյուսիս գտնվող լեռնանցքը։ 
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էր դեպի Իրանի հյուսիս֊արևմտյան и ահ մ անները նոր ռազմ ական արշա-

վանքի պա տ ր ա и տ ությունն եր /г^22 ։ 

Նոր ուսումնասիրությունները ցույց են տալիս, որ այգ հյուսիսային ար֊ 

շաւԼանքը տեղի է ունեցել 243 թ. գարնանը, այսինքն Շապուհ 1-ի թագադրու-

թյունից անմիջապես հետո^ւ Այս արշավանքի ժամանակ նվաճվել և Սա-

սանյան Երանին՝ Եր անշահրին են կցվել 4ասպից ծովի հ ա րա վ-ա րևմ տ յան հ 

արևմտյան ծովափնյա երկրները^, որից հետո Սասանյան Իրանի աշխար-

հակալությունը անմիջապես սահմանակից Էր դառնում Մեծ Հայքի թագա-

վորությանը հյուսիս-արևելքից՝ Կուր գետի երկայնքով։ Երանշահրին սահ-

մանակից Էր դաոնում Աղվանից թագավորությունը, որը առաջին անգամ 

պիտի զգար Սասանյանների ներխուժման մոտալուտ վտանգը։ Նույն վիճա-

կի մեջ Է ընկնում Աղվանքից դեպի արևմուտք գտնվող Վրաց թագավորու-

թյունը։ Սակայն Սասանյանները դեռ պետք Է ամրապնդէին իրենց դիրքերը 

Հայաստանում։ Այսպիսով, Հայոց թագավորը մնում էր մենակ: Նրա կով-

կասյան դաշնակիցները հազիվ կարողանային պաշտպանել իրենց երկրները: 

Ուրեմն Շապուհ 1-ը Մեդիայում, 4՝ ի լան ում և Ատր պտտականից հյու-

սիս ընկած մերձկասպյան երկրամասերում պատերազմել է 243 թ. գարնա-

նը, որից հետո նա իր ուշադրությունը վերստին բևեռել է հռոմեական սահ-

մանի ու Հայաստանի վրա։ {]ստ իս՝ 243 թ. գարնանը նա ավարտել է իր 

արշավանքը Մեդիայում ու ֆիլանում և այնուհետև նորից զբաղվել է հռոմեա-

կան սահմանագծով։ Այստեղ երիտասարդ 4՝ որ դի ան ո и III կայսրը լուրջ փոր-

ձությունների առաջ կանգնեց։ 243 թ. վերջերին հիվանդացավ և մահացավ 

հռոմեական ղորքի իրական առաջնորդ Տիմեսթեոսը, այն օրերին, երբ հռո-

մե ական բանակը Ռեշ-Այնայի հաղթանակից հետո^ Խաբուր գետի ընթացքով 

մոտեցավ ՜Եփրատին և սկսեց իջնել այդ դետի հոսանքով Սասանյանների 

մայրաքաղաք Սելևկիա՝ Տիզբոնին հասնելու ակնկալություններով։ Պրետո֊ 

ր ի անն ե րի պրեֆեկտի պաշտոնը տրվեց Փիլիպպոս Արաբին։ Վերջինս այս 

պաշտոնը օգտագործեց, որպեսզի ինքր դառնա կայսր։ 

Հմուտ և խորամանկ ռազմագետ Շապուհը ծուղակի մեջ գցեց թշնա֊ 

մուն։ Փորձ, որ չհաջողվեց կատարել Արտաշիր 1֊ին 232 թՀռոմեական 

բանակը, դիմադրության չհանդիպելով, հասնում է մինչև Տիզբոնի մատույց-

ները, Միսիխես (կամ Իեթ-Մաշկենե ՝յ վայրր։ Այստեղ 244 թ. փետրվարի 

11-ին տեղի է ունենում մեծ ճակատամարտ, որտեղ հռոմեական ՂՈՐՔԸ 

մատնվում է խայտառակ պարտության, իսկ Գորդիանոս III կայսրը սպան-

վում '4'1|ո ե, ինչպես երևում է, նրա դիակը ընկնում է պարսիկների ձեռքը։ 

2 2 В. Г. Л у к о н и н , Завоевания Сасанидов на Востоке н проблема, кушанской 
абсолютной хронологии, «Вестник древней истории» (այսահետԱ՝ ВДИ). ' 1969. № 2, 
կ 33, 

23 Նույն տեղում։ 
24 Տե ս Ս. Տ. Ե ր ե մ յ ա ն, Սասանյա՛ն Շապուհ 1 ֊ ի արշավանքը դեպի /Անդրկովկասի 

մերձ!/ աս սա ան երկրները 243 թ. (տպագրվում է յ ։ 

2 5 А տ гл. М а г е е II., XXIII , 5, 17. Տե՛ս Ю. А. К у л а к о в с к н й , Аммиан Мар-
иеллин, История, перевод с латинского, вып. II, Киев, 1907, է յ 172։ 

26- Հռոմեական աղբյուրներում Գորդիանոս 111֊ի մահը նշված է 244 թ. հունվարի 1 3 ֊ ի և 

մարտի 14-ի մի չեւ Տե՛ս А. уоп ն о ա а տ X е XV Տ к у, Э | е (Шеп <3ег Տշո'թէօ№տ Н Ы о п а е 
А и ^ ^ а е уоп Беуегиэ А1ехапс1ег Եւտ КагиБ, „ Б и г и п д з Ь е п с Ы е Йес Не^е1Ьег§ег Ака-
ЙелМе (РИП.—Ւ11տէ. КГавБе)", VIII, 1917, НеП 1, էջ 23՛ 



7 2 Ս. ճ. Երեմ յան 

Հռոմեական բանակը կա ար է Հռչակում Փիլիպպոս Արաբ մականվամբ 

Հայտնի Ս արկ ո и Հուլիոս Փիլիպպոսին (244 — 2 4 9 Ո Ր Ը Ւր դավանանքով 

քրիստոնյա էր։ 

՛Նոր կայսրր շտապեց 244 թ. խաղաղության դաշն կնքել, վճարելով 500 

Հ ադար դենար ռա դմա տուգանք է Գրեթե մի ակ գրավոր աղբյուրը է որ ժամ ա ֊ 

նակով մոտ Է կանգնած այս դեպքերին, վերոհիշյալ ((Քաաբա-ի Զարդուշտ» 

կոչվող մի քառանկյունի շինության դրսի պատերի վրա փորագրված արձա-

նագրությունն Է։ Նշված արձան ա գրութ յան տ եք и տ ր փորագրված Է Շ ա ֊ 

.պ ո ւՀ 1~ի Կոգմից այս դեպքերից ավելի ուշճ 262 թ. մոտերքը ^ երեք լեզվով՝ 

պարթևական (պահլավերեն), միջին պարսկերեն և Հունար են28 ։ Ինչպես իրա-

վացիորեն նշո լմ Է Վ. Գ. լ ուկոնինը, сг ՇապուՀ 1-ի Հաղթության արձան ա -

•գրությունըճ Հռոմի դեմ մղած երեք պատերազմների մասին ( о К 2 / ) դա 

ձավ Հիմնական ա՛ղբյուր այս ժամանակաշրջանի քաղաքական պատմության»^։ 

Ինչէպես կարելի Է կռաՀել արձանագրության տվյալներից, այդ գնով 

Փիլիպպոս կայորր կարողացել Է վեր ա դար ձնե լ պարսիկների մոտ գերի ըն-

՛կած Հ ռո մ եա կան ռազմիկներին, նաև սպանված г ո ր դի ան ո и 111-ի դիակը։ 

Գ որ դի ան ո и III -ր թաղվել Է ՀԷայթա վայրում, եփրատի ափին, և նրա գերեզ-

մանի վրա կառուցվել Է դամբարան, որր տեսել Էր դեռևս Ամմիանոս Մ ա ր -

կելլինոսը*0։ 

Այս փայլուն Հաղթանակը նշանավոր ելու Համար (յապուՀ I ֊ ր ճակատա-

մարտի վայր Միսիիյես {Р եթ-Մ աշկեն ե ) քաղաքը վերանվանել Է ас Պհրոզ 

ՇապուՀր՚ կամ, ինչպես Հայկական աղբյուրներն են ավանդում՝ ((Պերոզ֊ 

Ն ա պ ու որ նշան ա կում Է «Հ աղթական ՇապուՀ» (այժմյան Սեյխան գյու-

ղը Բ աղ դա դից Հյուսիս-արևմուտքի։ 

Դե պքերն այլ կերպ են լուսաբանում Հռոմեական պատմիչները։ Նրանք 

լռության են մատնում Պերոզ-Շ ապուՀի ճակատամարտ ր և Գորգի ան ո и I I I - ի 

սպանության ր այնտեղ, և վերջինի и մաՀր վերագրում են պ ր ե տ ո ր ի անն ե ր ի 

պրեֆեկտ Փիլի պ պ ո и Արաբին, որը ձգտում Էր Հագնել նրա կայսերական 

ծիրանին։ Անշուշտ, նաիյապատվությունր պիտի տալ ՇապուՀ 1-ի արձանա-

•գրությանր ( Տ К 2 ) , Հմայած նա ևս զերծ չէ չափազանցություններից։ Օրի-

նակ, վերջինս Հաղորդում է, որ նորրնտիր Փիլիպպոս կայսրր ((մեզ (այսինքն 

֊ 1 Н . . В . Ո и г у л е в с к а я, Города И р а н а в раннем средневековье , М . — Л . , 
1956, էջ 167V 

28 Տե ՚ո Е-. Ո о ո ՛յ ջ т а п | е1 А. М а г 1 с գ, КесЬегсНеБ տս-г 1е Кеэ 0ез1ае <31Vւ 
Задаю ո՜տ, ВгилеПез, 1953, է չ 1 1 2 ֊ 1 1 Ա ՚ . 

2 9 В . Г . Л у к о н и н, К у л ь т у р а сасанндского И р а н а , կ 50։ 
3 0 , А Й 1 Ш . М а г с е П . , XIII , 5, 17. 

В . Г.. Л у к о н и н. К у л ь т у р а сасанидского И р а н а , էջ 53։ 
((Գիրք թղթոցս, Բ՚իֆլիս, 1910, էջ 41, 42։ Չ պետք է շփոթել Մ ո սուլից Հյուսիս գտնվող 

Պերոզ Շսւպուհի Հետ (այժմ Փեշարուր գյուղր)։ 

*'՛ Регог §3հթս1 

1Г հետագայում կոչվում էր Ան բար: Յիզտիրուղտի նահատակության 

հ ա յկա կան վերսիան պարուն ակում է այս անվան ժողովրդա կան ձևր «րե րշապուհ»։ Ամմիա-

նոս Մարկե/լինոսը գիտի Р т э а Ь о г а ձևով։ Տե՜ս Е . И о ո 1 § ա а ո ո е 1 А . М а г ւ' с գ , 
նշվ. աշխ., էջ 113 — 118 / ՛Ի и ի դո ր Քարակայյին այ и վայԻլւ գիտե ВЗЗ'П'УДМЯ^ անունով, որ համա՛-

պատասխանում է այժմյան Սն յ խան հա գյուղին։ Տե и է. Լ. Գ ան ի ե լ յա ն, Ւսիգոր Քարա-

կացոԼ <(Պարթևական կայ-աննհրը»я «Պատմա-բանասիրական. հանդես», 1971, № 4, էջ 172, 

178 / ծան. 30 1ւ քարտեզ՛ 



с 

Մեծ Հ այքՒ թաԳ"*վորութ յան բաժանում ը 7Տ 

Շապուհ 1-ին) հարկատու դարձավ», որ ճիշտ շպետ՛ք է լինի^'։ Մ, Մ» Գյա֊ 

կոնովը նույնիսկ համարում է, որ հռոմեացիների պարտությունը այնքան- Էէ 

մեծ շէր> քանի որ այն սահմանավւակվում էր համեմատաբար ոշ մեծ ռաղ֊ 

մա տուգանքով^։ 

Բան ակի կողմից կայսր հռշակված Փիլիս/պոս Արաբր շտապ ում էր ՀռոմԻ 

որպեսզի ծերակույտը հաստատեր իր գահակալությունը г ուստի նա համա-

ձայնվում է բոլոր այն պայմաններին, որ թելադրում էր հաղթող կողմր։ 

Ստեղծված իրադրությունն օդտագործում են սլարսիկներր։ 

Հայոց թագավոր Տրդատ 11-ր, որը հույււ ուներ հ՛ռոմեացիների ռազմա-

կան օգնության վրա, լքվել էր դեպի Հռոմ շտապող Փիլիպպոս Արաբ կայսեր 

կողմից։ Ահա այս ժամ ան ա կ, ինշպես երևում է, Շապուհ 1-ի զորքերը գրա-

վել են Մեծ Հայքի թագավորության մեծ մ ասր, ե. Փիլիպպոս Արաբր, հար-

կադրված, պիտի ճանաչեր ս՚տ եղծված իրա դրություն ր ։ Նա Շ ապուհ 1-ի հետ 

կնքում է խաղաղության պայմանագիր, գիշելով պարսիկներին Հա յա սա ան ի 

մեծ մասը. սրա համար է, որ բյուգանդական պատմիշ Ջ,ոսիմոսը36 խաղա-

ղության այդ պայմանագիրը բնորոշում է իբրև ((ս/մենաամոթաբեր հաշտու-

թյուն»։ Զոսիմոսը ( I I I , 32, 4) հաղորդում է. «Շատ ժամանակ անցնելուց 

հետոճ րորդիանոսը պատերազմեց Պարսից թագավորի դեմ և պատերազմի 

րնթացքում սպանվեց, սակայն նաև այս հաղթությունից հետո պարսիկներր 

ոշ մի բան շգրավեցին հռոմեացիների հ պա տ ակութ յան տակ եղողներիցг 

Րայց երբ Փիլիպպոսն իշխանության գլուխ անցավի Նա պարսիկների հետ 

կ՛նքեց ամենաամոթաբեր Հաշտությունը»*՜ (2081ГП1 С О П И Ш Քէ в Х а б У С С а П 

քէտօւ հւտէօոՅ П О У Э , III, 32, ей. Веккег, р. 169: ХР^01՛ ՜օքյտոգ остнроу 

Горогауоо тоо (ЗаасХ^о; П е р а а ՛ . ; г т и а т р т з б а а у т о ; У Л Л տ՚յ ս-зат) т?) 1?оХз[ма ^ Г С Б У Т О ; , 

о»>ог |лгта тайту)у ы П г р а а г ^ а р з а т т а а а у т б х՛. тшу т/о՛/] сР«о«ха(о1՜ оттфсосоу 

ք г1вуу][Х87сиу, у.а1 т а о т а фьлг^Шоу о'.аоз$а|хЁуоо тт,у аруч,у УЛЬ М р т ^ У 2107 ( а т ^ у 

т:р6; Ш р а а ; 9в|хзуои) .՛ 

Հիրավի, փաստերը ցույց են տալիս, որ շնա յած պարտության, հռո-

մե ական կայսրության տերիտորիաները Արևելքում մնացել էին նույնու-

թյամբ. Շապուհը и ահ մ ան ա վյ ա կվե լ էր միայն ռազմատուգանքով։ Սակայն 

իր աղեղնաձիգ գնդերով Հռոմի կողմ ում կռվո՛ղ Հայոց թագավորը մնաց 

միայնակ և Հայաստանի հաշվին էր, որ Սասանյան Երանը Հռոմից ստա-

նում էր նոր տերիտորիաներ։ Ահա այս հանգամանքն է, որ հայկական ար-

քունիքում առաջ է բերում սուր տարաձայնություններ։ Ւնշպ.ես երևում է, 

Տրդատ II-ի հռոմեասեր քա՛ղաքականության հետևանքն էր համարվում Հա-

յաստանում ստեղծված անելանելի վիճակը ։ Արքունիքի մի մասրճ Արշակ ու֊ 

3 4 Տե՛ս В . Г. Л у к о н и н, К у л ь т у р а сасанидского И р а н а , կ 55։ 
3 5 М. М. Д ь п к о н о в. Очерк истории древнего И р а н а , М. , 1961, է շ Տ Ա 

а Ամ ենաամոթաբեր հաշտությունը» կնքելու տարեթվին (244 թ.) են վերաբերում հռոմեական 

մի քանի արծաթե դրամներ, որոնց ձաիյ կողմից կարդացվում է՝ Р З Х Է ԱՈԺ313 С 11111 Р Б Г 5 1 5 

(«Խաղաղութիւն հաստատեալ ընդ Պարսս»)։ Տե и Հ- Ա и տ ո ւ ր յ.ա ն, -Քաղաքական վերա-

բերություններ ընդ մեշ Հայաստանի և Հոովմա 190-են ն. Ք. մինչև 428 հ. Ք., Վենետիկ, 1912, 

կ 241, ծան. 2։ 

36 Հէոսիմ ոսը ժամանակակից էր բյուգանդական կայսր Ան ա и տ ա սի ո и ին (491—518) և իր 

((Նոյյ պատմություն» երկում հիմնականում շարադրում է Հռոմեական պետության 270—410 թթ. 

պատմությունը։ Հոսիմոսի մասին տե՛ս 3 . В . У Д 3 Л Ь Ц О В Э , И д С И Н О — П О Л И Т И Ч е С К З Я 

б о р ь б а в ранней В и з а н т и и , М. , 1974, 9 3 — 
37 Տե' и Հ. Մ ա ն ա ն դ յ ա ն , նշվ. ли շ ի . կ 83։ 
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նի ավագ սեպուհները և նախարարների ազդեցիկ մասը, անցնում է պար֊ 

սիկների կողմը։ 

Անդրադառնալով 244 թ, Փիլիպպոս Արաբի և Շապուհ 1-էг միջև կնքված 

խաղաղության դաշնագրին, պիտի նշել, որ այն իր բնույթով պետք է հա-

մանման լիներ 363 թ. Հովիանոսի «ամոթալի» դաշնադրությանը, երբ «հո.ո-

մե ական կայսեր և ժողովրդի դաշնակից ու բարեկամ» Հայաստանը ու նրա 

թագավորը մատնվեցին բախտի քմահաճույքին։ Рայց այս քիչ է, 244 թ» խա-

ղաղության պայմանագիրը առաջին հերթին նման էր 387 թ. պայմանագրին, 

երբ հայ Արշակունիների թագավորությունը բաժանվեց երկու աշխարհակա-

լությունների միջև և երկու մասում ևս առժամանակ հանդուրժվում էր տե-

ղական դինաստիայի թագավորությունը։ Ըստ ի и, այդ Մեծ Հայքի թագավո-

րության առաջին բաժանումն էր, որ երևում է VI դարի բյուգանդական հե-

ղինակ Եվագրիոսի վկայությունից. «Մեծ Հայքը առաջ հռոմեացիների Հպա-

տակն էր, բայց Փիլիպպոսը, հաջորդելով 4*որդիանոսինճ տվեց այն Շապու-

հին, որով Փոքր Հայքը հռոմեացիների ձեռքը մնաց, իսկ ԲՈԷՈՐ մնացածը՝ 

ա ա ր и ի կն երի յ> (Еуа&поБ, Н1з1ог1а еес1е81а8Меа, V, 7, ей. ЕКйег-Рагтеп-
Иег, Լ օ ո ճ ^ Տ , 1898, р. 203՛ ... ТТ)<; ТСАХОИ |»ЗУ Мз^аХт); 'Аррзуш;, 5охзроу, 8* Шр-
аар|АеУ1а<; ет:оуо[хаоЯв , 'ау^—г\ 7гр(ог,у 'Րասօսօւ; ՝/атт)՝/оос т|у, ф'.Х[т:^ои օտ тоо |хзта 

Горбкзсуоу хата7Гро86у-о<; аотт]у т й Еатпорт], л] [ььу х\т}&е!оа Мг/.ра ' А р и з у : а ттрос 

'Рсорцхиоу ехратт)0у]э 7) 8տ у շ коску] ттааа ттро; Перасоу) 

Միայն Մարկվարտն էր, որ փորձեց վերծանել այս մեջբերման մեջ 

գործածված «Փոքր Հայք» հ ա սկա ցողութ յունր։ Նրա կարծիքով Եվագրիոսի 

մոտ այսպես են անվանված Մեծ Հայքի հարավային ն ահ ան գն ե ր ըՀ Ծռփքը 

և Կորդուքը, որոնք մնացել էին հռոմեացիների ձեռքում, իսկ Մեծ Հայքի 

մնացյալ մասը տրվելու էր պարսիկներին^։ Իսկապես, Ծոփքը պիտի մնար 

կայսրությանը, իսկ թե ինչպես կարող էր առանց վերջինի и սահմանակից 

Աղձնիք ն ահ ան գի Կ որդուքր մնալ հռոմեացիների ձեռքումճ մնում է անհաս-

կանալի։ Սասանյանները այնքան ուժեղ էին, որ, համենա յն դեպս, իրենց 

թիկունքում գտնվող Կ որդուքր չէին գիջի հոոմ եա ցիներին։ Եվագրիոսի մոտ 

գործածված «Փոքր Հայքի» միակ ճիշտ վերծանումն այն կլինի, եթե նրա 

տակ հա սկանանք Ծոփքը և ն ա խ կին Փոքր Հայքի հիմնական մասր կազմող 

ք մինչև մ« թ. ա. 66 թվա կան ր) Բարձր Հայք նահանգը։ Եթե մեր եզրակացու-

թյունը ճիշտ է, ապա ստացվում է, որ Հռո մե ական կայսրությանը մնացել էին 

Մեծ Հ այքից միայն երկու նահանգ Ծոփքր և Բարձր Հայքը, այսինքն նույն 

երկրամասը, ինչ որ կա յսրութ յունր ստացել էր 387 թ. Մեծ Հայքի թագավո-

րության բաժան մ ան ժաման ա կ, ուստի 244 թ. դաշնագրով երկու աշխար-

հակալությունների միջև անցնող սահմանագիծը նույնը ւգիտի լիներ, ինչ որ 

հե տ ա գա յում՝ 387 թ. հաստատված սահմանագիծը®։ 

Մեր ենթադրությունը հաստատվում է վերջերս հայտնաբերված աղ-

բյուրներով, առաջին հերթին՝ «Քաաբա-ի $ա րդուշտի» Շապուհ 1-ի արձա-

նագրության ( 5 К 2 ) տվյալներով։ Նախկին հետագոտոդները, իրենց ձեռ-

38 Նույն տեղում, էջ 83։ 
3 9 յ . М а г к а г էէ, и т е г з и с Ь и п ^ е п гиг Օօտօհւ՚օհ 1е УОП Егап, 2\уеПег Н е й , 

Ъе!р21&, 1905, էչ 21Տ—220, ծան. 2 [ „ Р Ы М о ^ и Б " , 5ирр1етеп1Ьапс1, X, НеГէ 1|ւ 
40 387 р. սահմանագծի մասին տե՜ս Н. А Д О И Ц, նշվ. աշխ., էջ 1—27։ Տե՛ս նաև՝ 

•Ս. Տ. Ե ր ՛ե մ յ ՛ա ն., .Հայաստանը ըստ «Աշխարհացոյց»-իг, էջ 70 և գրքին կըմած քարտեզը•• 



Մեծ Հայքի թ:ս գավորութ յան բաժ անում ր 7& 

քի տակ ունենալով միայն բյուզանդական պատմիչների վկայությունները., 

որոնք նշված դեպքերից մի քանի դար հետո են դրվել, ճիշտ եզրակացության 

չէին հանգում< նրանց (Մոմզեն, Նյոլդեքե, Խալաթ յանց, Մարկվարտ, Մա-

նանդյան և այլն) կարծիքով, իրականում խաղաղության պայմաններր մնա֊ 

ցել էին թղթի Վ_Րա ե Մեծ Հայքի թադավորությունր պահպանվել էր իր նախ-

կին վիճակում է Ւնչպես ստորև կտեսնենք, նորահայտ աղբյուրների և նոր 

ուսումնասիրությունների լույսի տակ այս կարծիքը հերքվում Է։ Սակայն 

պիտի նշել, որ Հակոբ Մանանդյանն այնուամենայնիվ վարանում Է և 244 թ. 

դաշնադրին անդրադառնալով, նշում Է, որ «այս խնդիրը դեռ. վերջնակա-

նապես չէ մեկնված և բավական մութն Է)Ր՝ ։ 

Ինչպե и ասացինք, մեզ հասած կցկտուր տեղեկությունները ենթսւղըել 

են տալիս, որ 244 թ. հաշտության պայմանագիրը իր բնույթ ով նման Է եղել 

387 թ. հ ա մ աձա յն ա գրին և Մեծ Հայքի թադավորութ յունր բաժանվել է երկու 

մասի, ըստ որում մեծագույն մասը անցել էր պարսիկներին և այնտեղ շա-

րունակել է թագավորել Տրդատ II Արշակունին, անշուշտ ճանաչելով իր կախ-

վածությունը Շապուհ 1-իցՍակայն, ինչպես երևում է, այնուամենայնիվ 

Հայոց թագավորը երկար չի հանդուրժէ/ այդ վիճակը և այդ տեսակետից 

թերևս մասամբ ճիշտ են նախկին հ ե տ ազո տ ո ղն ե րը, որ 244 թ. ս/այմանագի-

րը չի իրականացվել և մնացել է թղթի վրա։ Այդ տարտամ վիճակը տևել է 

մինչև 253 թ., երբ Շապուհ 1-ը ստիպել է Հռոմին ճան աչել կնքված պայ-

մանագիրը, իսկ մինչ այդ՝ 245—253 թթ. միջև, Հայաստանն իր Տրդատ II 

թագավորով ապստամբ վիճակում էր և չէր ուզում ճանաչել իրեն պար-

տագրած քաղաքական իրականությունը։ 

Ըստ երևույթին, 245 — 253 թթ. միջև Սասանյանների դիրքերը իրենց 

արևմտյան սահմաններում և Հայաստանում որոշ չափով խախտվել էին, որն 

ունի իր բացատրությունը։ Շաս/ուհ 1-ը հարկադրված է եղել մտածել նաև 

իր պետության արևելյան սահմանների ասլահովութ յան մասին և, ինչպես 

243 թ., այժմ ևս, կնքելով խաղաղության դաշինք Փիլիպսլոս Արաբի հետ, 

ժամանակավորապես հռոմեական սահմանագծի պաշտպանությունը և Հա-

յաստանը թողել է իր որդուն՝ գահաժառանգ Пրմիզդ-Արտաշիրին, որին Խո-

րենացին շփոթում է Արտաշիր I ֊ ի հետ և շարունակում է կոչել Արտաշիր։ 

Վ. 9՝. Լոլկոնինի պրպտումները բերում են նրան այն եզրակացության,. 

որ 245—248 թթ. միջև տեղի է ունեցել Շապուհ I ֊ ի արշավանքը դեպի հյու-

սիս՝ Քուշանների թագավորությունը՝ Քուշանշահրը։ Այս ժամանակաշրջա-

նում Քուշանների թ ա գավորութ յունր բաղկացած էր երկու մասից՝ առաջինն 

էր բուն «երկիրը քուշանացя Միջին Ասիայում կամ (ГԹետալացւոց աշխարհն», 

որի կենտրոնը գտնվում էր «ի Բահլ Շահաստան»՝՞ (վերջինիս մոտ էր-

գտնվում Վառուչան քաղաքըИ"*, երկրորդ թագավորությունը ընդգրկում է 

Հնդկաստանի հյուսիս-արևմտյան մասերը՝ Փենջաբ, Ք աշմ իր, Սինդ և սւթար 

41 Հ. Մանանդյան, նշվ. աշխ., էք Տ4։ 

42 Վ. Գ. Լոլկոնինը ևս հանգում է այն եզրակացության, որ Հայաստանի մի մասը ե ն ֊ 

ւ՚արկվել է Շապուհ 1-ին, Տե՛ս В. Г. Л у к о IIII н, За.зоевамия Сасанидов на Востоке и 
проблема кушанской абсолютной хронологии, ВДИ, 1969, № 2, էւ 35։ 

43 Տե' и «Ս եբէոսի եպիսկոպոսի Պ ա տմոլթիլէ:}), գլ. Р, Երևան, 1939, էջ 10։ 

44 Б. Г. Г а ф у р о в. Таджики. Древнейшая, древняя н средневековая история, М.„ 
1972, էջ 154։ 



76 Ս. ճ. Երեմ յան 

Փրադեշը, մինչև Բենարես քաղաքը Գանգեսի վրա4յ։ Սա Քուշանշահրի հընդ-

կա ֊պարթևական թագավորությունն էր Պուրուշապուրա կամ Պաշկիբուրա 

(այժմ Փեշավար) կենտրոնով, որտեղ իշխում էր Արշակո ւնիների հնդկա-

պարթևական, ճյուղը և սովորաբար կոչվում էր Հնդկաստան կամ հայերեն 

((Հնդիկք})։ Սակայն նեղ իմաստով այն կոչվել է ((Լիմիրիկէ))*7, ինչպես այդ 

պահպանել են Պտղոմեոսը ( V I I , I , 8у48 և ((Աշխարհացոյցըյ»49/ Հնդկա֊պար֊ 

թևական Քուշանների մայրաքաղաք Պուրուշապուրայի անունը պիտի պահ֊ 

պանված լինի Պտղոմեոսի *П0р0СЕкСЮра կամ *П000а5|П|р0ра ձևով (մեզ Հասած 

բնադրում՛ Пооокзроира, 117°80'— 14° 15')50՛* 

Վ, Գ. Լուկոնինը ուշադրություն է դարձնում այն հանգամանքի վրա, 

որ Բալխում (հուն* Բ ակտրա կամ ՀԼարիասպա, ո Ր է Ը հայկ* ՀԼարասպ կամ 

Բ աղխ յ նստող Քուշանների թագավորը Պարթևական — Կարենյան տոհմից էր՝. 

Ըստ նրա, սա հնդկա-պար թևական և Քուշանների թագավորների միջև եր-

բեմն գոյություն ունեցած կապերի արտացոլումն է^ ։ 

Ուրեմն ((Կարենյան—Պահլավ)) տոհմը պիտի փնտրել Քուշանշահրի հա-

րավային ( հն դիրանա կան ) մասում։ 

Ահա այստեղ Են դո и գետի հովիտն էր հասել Շապուհ 1-ը իր բանակով և 

պատերազմ էր մղում հնգի բանական Արշակունի թագավորի դեմ։ Շապ.ուհ I ՛ ի 

արշավանքը դեպի հյուսիս և հյուսիս-արևելքճ Քուշանաց թագավորության 

հարավային մասը, նպաստավոր պայմաններ էր ստեղծել Հայոց թագավորի 

համար։ Մի առ մամ ան ակ Հայաստանում ստեղծվում է այնպիսի վիճակ, 

երբ ըստ 244 թ. պայմանագրի Հռոմ ր, ի դեմս կայսր Փիլիպպոս Արաբի, 

հրաժարվել էր օգնել հայոց թագավորին, եթե պարսիկները հարձակվեն նրա 

վրա, իսկ ((Խոսրով)) ֊Տրդատ 11-ը, չճանաչելով ((ամենաամոթաբեր դաշնա-

դիրը^է շարունակում է կռվել Ս ա սան յան Երանի դեմ։ Ս տ եղծված իրադրու-

թյունը հետազոտ ողների մոտ այն տպավորութ յունն է թողնում, որ այս ժա-

մանակ Հա յա и տան ը փաստորեն նվաճված չի եղել, և երկիրը շարունակում 

էր մնալ ինքնուրույն։ ((Աղբյուրների վկայություններից պարզ երևում է սա-

կայն,— գրում է Հ. Մ անանդյանը,— որ Հայաստանը չէր նվաճված Ս ասան֊ 

յան Պարսկաստանի կողմից ոչ Փիլիպսլոս Արաբացու և ոչ էլ նրա հ ա շոր դի՝ 

Նույն տեղում, էջ 151։ 

Նույն տեղում։ 

47 ԱէԱ անունը Սերն ո ս՛ի մեզ հա.: ած բնագրում աղավաղված «կիլիկեցւոց» ձևով 

Է հիշատակվում (0 ե ր ե ո и, Էջ 10)։ Ավելի ճիշտ Է պահպանվեք այս անունը Վար-

դան պատմիչի մոտ а լի լրի կե ցլոց» (էՎարդանայ վարդապետի՝ Հաւաքումն պատմութեանս, 

Վենետիկ, 1862, Էշ 14 <(.. .և զԹոբել, յորմէ Р՝Ь տալք, Ա զՄոսոք որ աո ղԼիւրի կե ա...», էշ 31, 

«...Ես գրեցի Ագաթան դե դո и, ղի մեծն Արշակ ունէր չորս որդիս. զառաջինն թադաւորեցոյց 

Ր՚ետալացւոց, և զերկրորդն Լիւրիկե ցւո ց, և զերրորդն Պ արթևաց. զչորրորդն Հայոց...))։ ճիշտ 

ընթերցումը պիտի լինի՝ Լի է մ ի ] րի կա, Լիէ մ ի ] ր ի կ հ ց ւո ց ։ Վարդան պատմիչի մոտ ճիշտ է 

բերված Ագաթանգեղոսի հունարեն բնագրի և Սեբեոսի մոտ պահպանված ավանդությունը Ար-

շակունի դինաստիայի չորս ճ յուղե րի մասին, որտ՛եղ հնդի րան ակւսն մասը ընդգրկում էր 

Հնդկաստ՜անի «Լիմիրիկե» աշխարհը և որի տեղադրությունը որոշվում է այժմյան Փեշավար 

•քաղաքով;։ 

48 лц-шр'.тф (VII, 1, 8)՛ Տե՛ս լ . К е ո о ս, Ьа О ё о ^ г а р Ы е с!е Рю1ёшее П п -
•с!е (VII, 1—4), Тех1е е1аЬП, Ра ոտ, 1926, էչ 5 , 

49 <г Աշխարհացոյցս, էջ 6—Լի մ ի րի կոն ։ 
5 0 Լ . к е Ո О ս , *եշվ. աշխ.։ 

51 Տ՚ե ՛ա В. Г. Л у к о н и н, Завоевания Сасанндов на Востоке..., էջ 28, ծան. 45։ 



г 
Մեծ Հ՛այքի թ ա գավս ո ութ յան յւ-աժանոլմը ՞է ք 

Ղեկոսի ժամանակ ք.249— 251 )։ ՛Սա իր անկախությունը պահպանել Է ր մինչև 

Գալլոս կայսեր (251—253) ժամանա կը»™, Ս ա այն շրջանն Է ր , երբ Շա-

պուհ 1-ը զբաղված Է ր Քուշանշահրի թագավորության հնդկա՛պարթևական 

մասի նվաճում ով և հնարավորություն Է ր տվել Հայոց թագավոր «Խոսրով»֊ 

Տրդատ 11-ին վերջին ճիգերը գործադրել իր երկիրր օտար նվաճողների լծից 

ազատագրելու ՚ համար։ Այս ս 1 ա № ա Ր է ! սերտորեն կապված Է ր Քուշան-

շահրի Արշակունիների պայքարի ելքից։ Եթե նրանք հաղթեին Ս ա սան յան ֊ 

ներին, Հայաստանը ևս կարող Է ր հաջողություն ունենալ, ուստի անհրաժեշտ 

Է ր հարվածել Րրանին արևմտյան կողմից, որսլեսզի արևելքում նա պարտու-

թյան մատնվեր։ Ահա այս պատմական իրադրությունն Է , որ յուրահատուկ 

ձև ով Է արտացոլվել Ագաթ ան գե զո սի 1լ Խորենացու հաղորդումների մեջ, ո ր ֊ 

տեղ այդ պայքարի գլուխ կանգնած Է հայոց «Խոսրով Մեծ» թագավորը, որ 

իրականում Տրդատ 11-ն Է։ Մենք տեսանք, որ 244 թ. դաշնագրի մասին խո-

սելիս ՀՀոնարասր իբրև հայոց թագավոր հիշատակում Է Տրդատին։ Սա այն 

Տրդատն Է, որը առաջին անգամ հանդես Է գալիս Կասիոս Ղիոնի մոտ (գիրք 

58, գի 27, 4 յ 216 թ. դեպքերի կապակցությամբ, երբ նա գա հակալեց, փո-

խարինելով Անտ ոնինոս Կարակալլայի կողմից բանտարկված հորը՝ Խոս-

ր՛ով 1-ին։ «Շատ պարզ Է, ըստ այսմ, — գրում Է Հ. Մանանդյանը,— որ հայ 

պատմիչների մոտ վիպական Խոորովին վերագրված պարսիկների դեմ պա-

տերազմները հիշողություն են, իրապես, այն երկարատև ու համառ կռիվ-

ներիյ օր պատմական այս Տրդատ 11-ը, իբրև հ ռոմ ա յե ցին երի դաշնակից ու 

վասալ, վարել Էր Արտաշիր 1-ի ու Շապուհ 1-ի դեմ»53։ Ագաթանգեղոսը 

վկայում Է, որ Խոսրովի պատերազմները Սասանյանների դեմ տևել են 11 

տարի5'որ ըստ մեր հաշիվների ընկնում են 245—256 թթ- միջև և, ինչպես 

կտեսնենք, համապատասխանում են պատմական իրականության։ Այսպի-

սով, 245—248 թթ. ընթացքում Շապուհ 1 ֊ ը պատերազմել Է Քուշանշահրի 

հնդկա-պարթևական մասում և Հայոց «Խոսրովյ) ֊Տրդաա II թագավորը հան-

դես Է գալիս իբրև քուշանաց Արշակունիների դաշնակից և միայն այդ 

տեսանկյունով հասկանալի \Է դառնում Խորենացու ստորև բերվող վկայու-

թյունը. <ГԽոսրով զօրօք իւրովք յինքն և հիւսիսային ազդօք Արտաշրի յաղ-

թեաց, հալածական առնելով մինչև յաշխարհն Հնդկաց»55 կամ՝ «Փախուցեալ 

ի Խոսրովայ Արտաշիր մինչ ի յաշխարհն Հնդկաց»55։ Այս տեղեկությունը 

ենթադրել է տալիս, որ «Խոսրով»-ե րդատ 11-ը ռազմական օգնություն է ցույց 

տվել իր տոհմակից և դաշնակից հն դկա ֊քուշանն ե ր ի Արշակունի թագավո-

րին, որը, սակայն, պարտվեց։ Սրանից հետո, ըստ երևո ւ(թին, Շապուհ 1 ֊ ը 

կոտորել է հնդկա֊պարթևական Արշա կուն ի (Г Կարենյան Պահլավի» տոհմը։ 

Փրկվում է միայն մանուկ Պ՚երողամ ատն, «նախնի մեծ աղգին Կամսարակա-

52 Հ. Մ ան ան դյան, նշվ. աշխ., էշ 84։ 

Նույն տեղում, էշ 85.։ 
54 1'սկ ի գալուստ ամին միւսոյ ղօր բազում կուտէր յրյժ, գումարտակ առնէր, զնոյն զօր 

կոչէր, և Աս բազում քան զնոյն ասպատակ սփոեալ զկոզմամբքն Ասորեստանի, մանաւանդ զի 

1՚. զօրք օս-՚ճկ.աց ի թիկունս եկեալ էին. աւար առեալ զերկիրն ամենայն քաշութեամբ դառ-

նայի.յ յի.րաքանչիլր տեղիսI Եւ. ամս մետասան ստէպ ստէպ զայս օրինակ աւար առեալ աւե-

ր՛էին զամենայն երկիր սահմանացն, որ ընդ Պարսից թագաւորութեամբն և ընդ իշքսանոլթեամ բն 

էր։ Ա գ աթանգեղոռ, 23 Բ, էշ 19։ 

5Տ՛ Խ ո ր ե ն ա ց ի , I I , ՀԳ, էշ 210։ 
56 ՛Նույն տեղում, ՀԴ, էշ 211։ 



Ս. Տ. Երեմյ աս 

նաց))57, որին փախցնում են Քուշանաց աշխարհ, իսկ այնուհետև՝ Հայաս-

տան, որտեղ առաջ եկավ կամ սարա կանների նախարարական տունը։ 

Ռազմական օգնությունը հնգկա -քուշաններին պիտի կապել յ այս. ժա-

մանակաշրջանի հետ, երր պարսիկների ուշադրութ յունր կենտրոնացված էր 

Իրանի հեռավոր հյուսիս-արևելյան ծայրամասերի վրա։ 

Քուշանաց Արշակունի թագավորը, որ պարտությու ն էր կրել իր թագա֊ 

վորության հնգկա ֊պարթևական մասում, Խորենացու մոտ շփ ո թված է պար-

թևական վերջին թագավոր Արտավանի հետ, ուստի հաղորդման այս մասր 

գտնվում է նախորդ տեղեկությունից առաջ։ Պատմահայրը գրում է, որ ((իբրև 

լուաւ զաղմուկ շփոթին թագաւորն Հայոց Խոսրով, դիմեալ յօգնականութիւն 

Ս րտաւանայ, եթէ հնար լիցի աճապարել ապրեցուցանել միայն գԱրտաւան у 

և միջամուխ եղեալ յԱսորեստանճ լսէ զբօթ մահուանն Արտաւանայ, և զմիա-

բանութիւն ամենայն զօրաց Պարսից և նախարարաց, նա և զիւր ո յ ազգին 

Պ արթևաց և Պ ահ լա ւկա ց, բայց ի ցեղէն 4 ա ր են ե ան, ա ռ որ Հրեշտակս առա-

քեալ դառնայ յաշխարհи մեծաւ տրտմութեամբ և զկծանօք))^։ 

Սասանյանների այս արշավանքի արդյունքը եղել է այն, որ , Քուշան-

շահրի հարավային մասը մինչև Հնդկաստանի Փեշավար քաղաքր, Շա-

պուհ 1-ր նվաճել է և այդ երկրամասր միացնելով Արանի հյուսիս-արևելյան 

նահանգներին, կազմել է նոր կախյալ թագավորություն՝ ((Սակաստանի, 

Ь ո ւր ե и տ ան ի և Հինգի մինչև ծովի ավւերը)). այդ միացյալ երկրների թագա-

վոր է նշանակվել Շապուհ 1-ի որդի Ներսեհր (248—276), որր հետագայում 

հռչակվում է ((Արմ են իա յի մեծ թագավոր)) (276—293 թթ,)^։ 

Այսպիսով, Սասանյանները այս արշավանքով ապահովում են իրենց 

աշխարհակալության հյուսիս-արևելյան ծայրամասի ան վտ ան գութ յունր և 

իրենց ռազմական ամբողջ ո ւժեր ը կենտրոնացնում են արևմուտքում կ ա յ ֊ 

սրությանր սահմանակից Ս իջա գետ քում և Հայաստանում։ Ստեղծված պայ֊ 

մ անն ե ր ում Հայոց թ ա գավորը ընկնում է ան ե լան ե լի վիճակի մեջէ Սա. դիմում 

Է հռոմեական կայսր Փիլիպպոս Արաբին, խնդրելով նրանից ռազմական օգ-

նություն, իսկ այս նշանակում Էր խ ախ տ ում 244 թ. պայմանագրի և նոր պա-

տերազմի առիթ երկու մարտնչող աշխարհակալությունների միջև։ Խորե-

նացու մոտ պահպանված հաջորդ ւէկա յութ յունը ապա ցուցվում է Տ К 2 ֊ ի 

տվյալներով։ Խորենացին, շփոթելով Որ մ ի ղդ֊Ար տ աշիր ին Արտ աշիր 1-ի հետ.,, 

իսկ, ինչպես տեսանք, Տրդատ 11-ին հիշատակելով պատվանուն հանդիսա-

ցող ((Խոսրով)) անվան տակ, հաղորդում է, որ Խոսրովը Արտ ավանին չի կա-

րողանում օգնել և փրկել։ Սասանյան Արտաշիրի (իմաճ И րմ ի զդ-Արտ աշիրի), 

դեմ կռվելու համար Հայոց թագավոր Խոս՝ըովը (իմա՝ Տրդատ I I ) ((փոյթ ընդ 

փոյթ ազդ առնէ Փիլիպպո и կայսեր Հռովմ ա յե ցւո ց, օգնականութիւն ի նմանէ 

խնդրելով))™։ Փիլիպպոս կայսրը մ ահ ա ցել է 249 թուրեմն այդ օգնությունը 

հռոմեացիներից հայոց թագավորր կարող էր ստանա լ 245 — 249 թթ* միջև։ 

Հիրավի, խաղաղությունը Հռոմի և Ս ա սան յան Իրանի միջև տևել է ընդա մ են ը 

4 — 5 տարի և, իսկապես, խաղաղության 4-րդ կամ 5-րդ տարում,, այսինքն. 

57 Նույն տեղում, ՀԴ, էջ 210—211։ 

5 8 Խ ո ր ե ն ա ց ի , И, ՀԱ, էշ 208։ 

59 В. Г. Л у к о н и н , З а в о е в а н и я Сасанидов на Востоке. . , հշ 32։. Տե՛ս նաև՝: 
Б. Г. Г а ф у Р О В, նշվ. աշխ., էք 153/ 

60 Խ ո ր ե ն ա ց ի , նույն տեղում* 



Մեծ Հա յրի թ ա դ ա վո րութ յ՛ան բաժանում ո 

Փիլիպպոս կայսեր մահվան նախօրյակին, հայոց թագավորը ռազմական օգ֊ 

նություն է ստացել նրանից, որով և խախտվել է խաղաղության պայմանա-

գՒՐԸ ՚ ԱյԴ տեղի պիտի ունենար 249 թ. և ապացուցվում է այլ աղբյուրնե֊ 

րի վկայություններով։ Բացի այդ, բացառված չէ, որ այս անգամ Տրդատ I I ֊ ը 

օգն՛ության համար դիմել է նաև քուշանների թագավորին, որ այն ժամանակ 

պիտի լիներ Վեհսաճանը (Վաиուղեվա)е2։ Համենայն դեպս, Վ. Գ. Լուկոնի-

նը, հետևելով Մովսէս Խորենացու կողմից բերվող փաստերին, գտնում է, որ 

Հայոց Խոսրով թագավորի (իմա՝ Տրդատ I I յ դեսպանությունը Քուշանաց թա-

գավոր Վեհ սաճ ան է,г մոտ կարող էր տեղի ունենալ 244— 249 թթ.^, այսինքն 

այն ժամանակ, երբ նա դիմել էր կայսր Փիլիպպոս Արաբին՝ ռազմական օգ-

նություն խնդրելով։ Ւնչպես տեսանք, այս ժամանակ (245—248 թթ.) Ք ոլ-

շանշահրը ենթարկվել էր Սասանյանների ներխուժման, սակայն չնվաճվեց, 

այլ միայն զրկվեց իր հարավային երկրամասերից։ Ահա այս ժամանակա-

շրջանին է վերաբերում հորեն ա ցոլ տեղեկությունը, ըստ որի այն ժամանակ, 

երբ հայոց թա գավո րը ռազմ ական օգնություն ստացավ Փիլիպպոս Արաբից, 

«հասանեն առ նա ոմանք ի հրեշտակաց իւրոց, որք ի պատուականագոյն 

ազդն երթեալ էին, ի խորագոյն աշխարհն, ի նոյն ինքն ի ներքս ի Բահլ. 

բերին նմա համբաւ, եթէ «ազգական քո Վեհսաճան, հանդերձ ցեղիւն իւրով 

Կարենեան Պահլավ ոչ հնազանդեալ Արտ աշիրի (իմա՝ Շապուհ 1-ին), այլ 

ի կոչ քո դիմեալ գայ առ քեզ»^։ 

Շապուհ 1-ի «Քաաբա֊ի ՀԼաըդուշտ» արձանագրության տվյալներից երև-

վում է, որ այս անգամ խաղաղությունը խախտել են հռոմեացիները և առի-

թը եղել է Հայաստանը։ Արձանագրության բառերով ասած՝ «Կեսարը նորից 

խախտեց (բառացի՝ ստեց) և Արմենիս։յամ ապօրինություն (բառացի՝՝ անար-

դարություն յ կատարեց»։ Թե ինչը նկատի ունի արձանագրության բնագիրը, 

մեզ գաղափար է տալիս Խորենացու վերոհիշյալ տեղեկությունը, որի ժա֊ 

մանակը ճշտում է ՀԼոնարասի ( X I I , 19) մի հաղորդումը։ Վերջինս ասում է, 

որ Փիլիս/պոս կայսրը ((հաշտություն կնքելով պարսից թագավոր Շապուհի 

հե տ, դադարեցրեց պատերազ մր պարսիկների Հետ և վք՚շեց նրանց Մ իջա ֊ 

դետքը և Հայաստանը։ Ршլց երբ նա տեսավ, որ հռոմեացիները վշտացած 

61 Նույն տեղում, ՀՔ, էջ 208—209։ Խորենացու հաղորդման մեջ ուշադրության արժանի է 

այն փաստը, որ Փիլիպպոս կայսրը չի կարողանում հռոմ եա կան զորքերով аզօրավիգն լինել 

1սոսրովա յ։ Այլ օգնէ նմա ի ձեռն գրոյ, հրամայելով սատարել նմա յամենայն կողմանցս ( I I , 

2.Р, էջ 208)։ Անշուշտ, խաղաղությունը չխախտելու համար• կայսրը իր դաշնակիցներին հրա-

մայում է օգնության գալ բոլոր կողմ երից։ Սրանց թվում պիտի լիներ նաև վրա ց թագավորը, 

որի մասին խոսելու ենք ստորև։ 

62 1'նչպես ենթադրում է Ռ. Մ. Գիրշմանը ( Р . М . С 1 г տ հ ա а ո . ս р г о Ы с ш е й е 

1а сгопоГр'дЧе ժ՚Փ՚տ КоисЪапэ, „СаЫегэ ճ'հ 13(о1ге топсШ1е" , III, 1Ч'еисЬа1е1, 1947, № ? , 
էշ 300 և Հ տ. ) այս ՎեՀսաճանր պիտի / ի ՚ ՚ ՚ ի ՝ Վասուդեվա 1-ըւ Այսւոեղ п ւչա դ ր ու. թ յ ա՝Ն ար-

ժանի է, որ այս թագավորի անունը մեզ հասել է հնդկական վերջավորությամբ - а е \ а ե —սա-

Օան վերջավորությամբ՝ ըստ հայկական ավանդության։ Արդյոք ս ա 6 ւ ս ն - ր կապ չունի «սւսէ յոիկ» 

Iյեղանվան հետ, որ նշանակում է (Гսակа, «շակ»։ Եթե մեր ենթադրությունը ճիշտ է, պետբ (, 

կարծել, ոո ակս անվան հնադույն ձևը պիտի լիներ «վեհ սա [ դ] ճան», որ պիտի նշանակեր «վեհ 

սագճաց», «տէր и ա գճաց» ւ Տե и նա և՝ „Кстория таджикского народа" , т. I, М., 1963, 
էշ 367 և <ա.ւ 

63 Տե՛ս В. Г. Л у к о н и н, Завоевания Сасанндов на Востоке.., стр. 28. 
64 Խ ո ր ե ն ա ց ի , I I , ՀԲ, Էջ 209, 



80 Ս. 5. եթեմյան 

են այդ երկրների կորստի պատճառով1 մի փոքր հեաո դաշնադիրն անվա-

վեր համարեց և երկրներր ետ վ ե ր ց ր ե ց » 6 5 ( 2 0 П Я Г Г Տ , X I I , 1 9 , Ը Ճ . 0 ' | П С 1 0 Г { , 

III , р . 1 3 0 — 1 3 1 ՛ оттоуоас оз г.рос Годефртрт Уб{л&у>; ТОУ Т-ОУ Ш р з о / м [кс-аГ/.гЫ^'са, 

ТОУ тгрс; Игр з а ; у.атзлиаз тголзаоу, - а р а / сор V) з а ^ а о т о г с М з а о т ^ т а ^ ' . а с хал ' А р ^ з -

у»ас . Ք уоис ОГ 'Рш|ха( .ои; а у доизуоос ՕՒՕ, ТТ]У то V уозро.у тобтозу тараусор^а ՛ . ^ , И=Т 

ОХ'^ОУ 7]0гтт]аз т а ; аиу&^хас, ш \ ТСОУ учорсоу гт:з՝/ча8зто) ։ 

Ինչպե и տեսնում ենք, 245 թ. խաղաղության դաշնադրի համաձայն՛ հռո-

մեական Մ եսոպոտամ իա պրովինցիան անցել է Սասանյաններին, իսկ Մեծ 

Հայքի թագավորության մեծ մ ասր դարձել է պարսիկներին ենթակա վասալ 

թագավորություն։ Քանի որ խա զաղութ յան պայմանագրի իաա [ивпп ղր եղել է 

նույն Փիլիպպոսր, պարզ է, որ այդ տեղի պիտի ունենար նրա կենդան ու֊ 

թյան օրոք, ոչ ուշ, քան 249 թ ,ճ երբ Փիլիպպոս Արաբր մ ահա ցավ և կայսր 

հռչակվեց Ղեկոսր (249—251 )։ 

Այսպի սով, $К2-/' տվյալներ ր գալիս են ապ ացո ւ ցե լու Խորենացու, 

Զոնարա սի, Զո սիմ ո սի և Եվագրիոսի տեղեկությունների ճշտությունը այս 

դեպքերի մասին և հարկադրում են վերանայել Հակոբ Մ ան ան գյան ի ներքո֊ 

Հիշյալ եզրակացությունը. ((Աղբյուրների վկայությ՛ուններից պարզ երևում է 

սակայն,— գրում է Հ. Մանանդյանր,— որ Հա յա и տ ան ր չէր նվաճվաօ՝ Սա-

սանյան Պարսկաստանի կողմից ո՜չ Փիլիպպոս Արաբացու և ո չ էլ նրւե{ հա֊ 

ջորդի՝ Դեկո սի ժամանակ (249 — 251)։ Նա իր անկախությունը պահպանել 

էր մինչև Գալլոս կայսեր (251—253յ ժամանակը)№։ оК տեղեկու֊ 

թյուն ն ե ր ր ցույց են տալիս, որ Հռոմ ե տ կան կայս՛րության և Սասանյան Երա-

նի միջև խաղաղութ յունր խանգարվել էր Փիլիպպո а կայսեր վերջին տար ո ւմ, 

առնվազն 249 թ., և նախահարձակր եղել էր հռոմեական կողմր։ Ինչպե и կա֊ 

րելի է կռահել Խորենացու վկայությունից, Հալոց թա գավոր Տրդատ II ֊ ը , 

հռոմեացիներից ռազմական օգնություն и տան ալ ո վ? ա>պ սաամբել և անցել էր 

կա յսրութ յան կողմր։ Սրանով խախտվել էր խաղաղության պայմանագիրը, 

որր Շ ա սյ ու հ 11-ին առիթ էր տրվել նորից վերսկսելու պատերազմական գոր-

ծողությունները հռոմեական սահմանագծում և Հայաստանում։ Պարսկական 

զորքերի հրամանատար նշանակվեց թագաժառանգ Որ միզդ 1Լրտաշիրը^, ոՐՍ 

>հա պաղեց ներխուժել հռոմեական Մե սո պոտամիա և Սիրիա։ Կարելի է հա-

մարձակորեն ասել, որ պատերազմական վերջին երկու արշավանքները 

հռոմեացիների դեմ տեղի են ունեցել գահաժառանգ Որմիզդ Ար տաշիր ի ան -

իջա կ ան հրամանատարության ներքո և Հերջացել են նրանով, որ 262 թ* 

նա դարձել է « Ար մենիա յի մեծ թ ա գ ավո ր )) ։ 

252 թ. սկսվեց պ ա ր и կա կան զորքե ր ի երկրորդ ար շավանքր. Նրանք ներ-

խուժեցին հռոմեական պրովինցիա Սիրիա, և Ոարբալիսոս քաղաքին մոտ 

.պ ա ր и կա կան բան ա կր չարաչար պ արտ ութ յան մաանեռ հռոմ֊ե ական 60 հ ա -

65 Տե' и Հ. Մ ան անդյան, Նշվ. աշխ., էջ 83։ 

66 Նույն տեղում, էջ 84։ 

6 7 Տրերելլիոս֊Պոլլիոնը հիշատակում է Որմիզդ՛ Արտ աշիրին 0 ( 1 0 1 Ո Յ Տ է 6 Տ ( О Г6МТ1 Յ Տ ճ Շ Տ ) 

անվան տակւ Т г е Ь е 1 11 о Р о I М о, Т у г а ո ու է ո յ յ հ ա , С у п а д е э , II, 2 , Э Н А , էք 66, 

ե Հմմ տ, Էֆ 671 ծան % Ш։ 
68 Բար բալի սոս քաղաքի քաղաքապետական տերիտորիա՛նг իբրև «վւոքր սթշխա րհ» Ասո֊ 

րիքիք հիշատակում Է (քԱշխարհացոյցը))՝ « Р ա լբ ան իտ ի и » (պիտի լինի ձՐաթբալիտի*» ) աղ-

ճատված ձևով։ Տե и Ս. Տ. Երեմյան, Հայաստանը ըստ ^Աշխարհացոյց^-ի, Էջ 441 



Մեծ Լայքի թազավորութ յան բաժանում ո 

զարանոց ւ/ո[ւբր: Այս երկրորդ արշավանքի ժամանակ պարսկական Գորքերը 

գրավել են Ասորիքի, ^ է էէ ԿՒ ա յփ է Կապադհվկիա յի 37 քաղաքներըՊարս-

կական դորա մ ասերը Հասնում են մինչև Փոքր Լւսյքի Սաաալա քաղաքը և. 

նրան սա Հմանակից Մեծ Հ այքի г ո մ ան ա քաղաքը և, ա յդպի սով, օղակի մեջ 

Է առնվում ամբողջ Մեծ Հայքը։ Այս արշավանքի ժամանակ, Հավանաբար, 

պարսիկներր Հետապնդում Էին մի Հիմնական նպատակ. անջատել Մեծ Հայ-

քր է այն ամբողջությամբ գրավել և ստիպել Հռոմեացիներին պաշտոնապես 

հան աչելու այդ։ 

Այս դեպքերը տեղի Էին ունեցել Գալլոս կայսեր (251—253) ժամանակ, 

երբ գոթերր Դանուբի կողմից Հարվածում են կայսրության թիկունքը և զըր-

կում Հռո՛մեացիներին արևելյան սաՀմ անները պաշտւդ անելու Հնարավոր ու֊ 

թյունից։ Ստեղծված պայմաններում ապստամբ Հայաստանը չէր կարող եր-

կար դի մ ա դրել և 252—253 թթ. ենթարկվում է Սասանյան Իրանին։ Ինչպես 

Հաղորդում է Հոնարասր ( X I I , 2, 1), «նորից սրա (Գալլոսի ) ժամանակ սկըս-

վեցին պարսիկների խլրտումները և նրանք նվաճեցին Հա յա и տ անը1®. այս 

երկրի Տրդատ թագավորր փախավ, իսկ նրա որդիները մեկնեցին պարսից 

կողմերը»՜1 (2опагаз, XII, 21, ей. Ծաճօւ-Լ III, р. 137; Օ՚այ-Оц Ш 

аоо:ои (ГаЛЛоо) Щ ՝/ձ՝պտւ; Перооз^ ՝/ои у.а'заугОт, т а р ' ՛Հ 'Лօ՚ւ= ՜օՕ 

"абтт^; (Заз.гКзюс Тгрьоа^оо сри^о^ос, оз т щ ^ й з ՝ /з (з70 ՚ յ тсоозроз^ог,» էօւ ; Изо-

зон;).-

Այս տեղեկությունից կարելի .է կռաՀել, որ Հ ա յկա կան արքունիքը երկ-

վւեղկվել է։ Արքունիքի Հիմնական մասը անցել է Սասանյանների կողմր և գեթ 

ժամանակավորապես փրկել է Արշակունիների տան գաՀակալումր Հայաս-

տանում, իսկ մի մասն էլ թողել է Հայրենիքր և գնացել նաՀանջող Հռոմեա-

կան զորամասերի Հետևից կայսրության и աՀ մ անները։ Սրանք էինճ Հայոց 

թագավոր Տրդատ II-ր և գաՀա ժառանգ Խ ո и ր ո վը^՜ իրենց կողմնակիցներով։ 

ԱյնուՀետև պարսիկներին անցած Հայաստանի մեծագույն մասում, Վաղար-

շապատ մայրաքաղաքում, ((Արմենիայի մեծ թագավորյ) դարձավ Տրդատ 11-ի 

որդիներից մեկը, կամ նրա եղբայրըճ Ար տա վաղդ. У-ր (252/3 —261), որին 

ճանաչեց ՇապուՀ 1-ը։ Սրանով վերջացավ Ս ա սան յան Իրանի երկրորդ ար-

շավանքը^^։ 262 թ, մոտերքը փորագրված ((Քաաբա-ի Ջարդուշտ» արձանա-

գրություն ր ( § К 2 ) որպես «Արմ են ի ա յի մեծ թագավոր)) արդեն գիտե Շա-

պուՀ 1-ի որդի, գաՀաժառանգ Որմ ի զդ֊Արտ աշիրին (262—272) և Հա յա и տ ան ի 

6 9 Е . И 0 Ո 1 ք т а ո՛ 11 € է А . М а Г 1՛ С Я , նշվ, աշխ., էջ 143։ 
70 Հետազոտողների մոտ գերիշխում է այն կարծիքը, որ Հայաստանը նվաճվեց Սա-

սանյան Իրանի կողմից 244—253 թթ. միջև։ Е . Н О Ո I ГП ձ Ո Ո е է А . М 3 Г I С *>շվ. 

աշխ., էշ 131—151, В. Г. Л у к о н и н , Культура сасанидского Пряна, ԷՀ 37։ 
Թ, Մ ո մ զենը (նշվ. աշխ., էջ 387) Համարում է, որ Շապուհը զավթ ել է Հայաստանը 252 կամ 

253 թ., իսկ Հ. Մանանդյանը (նշվ. աշխ., էջ 84) գնում է 252/3 թ.։ 

71 Հ. Մ ան ան գ յ ա ն , նշվ. աշխ., էջ 84 — 85։ 

72 Ա. Ա. Մարտիրոսյանը իր հոդվածում՝ «Հայաստանը և առաջին Սասանյանները» 

(((Պատմա-բանասիրական հանդես», 1975, 3, էջ 151), հենվելով Մ. Չամչյանի (Պատմու-

թիւն Հայոց, հատ. Ա, Վենետիկ, էջ 615) մոտ վկայակոչված Տիդեմոնտիոսի վկայության վրաт 

գտնում է, որ այս Խոսրովը գահակալել է 252 թ., այնինչ սա Խոս րով II ֊ն է, որը թագա-

վորած պիտի լինի Հայաստանի հռոմեական մասում 273 —287 թթ-* 

73 Տե и Ս. Տ. Ե ր ե մ յ ա ն, Հա յաստ ան ի քաղաքական վիճակը Արտավազգ У-ի ժա-

մանակ (252/3—261), էջ 13 — 21։ 
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Ս. Տ. Երեմյ աս 

պատմության մեջ սկսվում է մի նոր ժամանակաշրջանք որը Խորենացին Հա-

մարում է ((ժամ ան ակ անիշխանութեան)) կամ ((ամք անիշխանու թեան»74, 

262—298 թթ. միջևЩ 

Չնայած նրան, որ 252/3 թ. երկու մարտնչող պետությունների միջև խա-

ղաղություն էր կնքվել և ճանաչվել էին 244 թ. հաշտության պայմանները, 

այնուամենայնիվ պատերազմական վիճակր մնացել էէ 

Սակայն Բարբալիսոսի հ ա զթան ակից հետո կայսրությունը պիտի տեղի 

տար և շուրջ 256 թ. պատերազմական գործողությունն երր դադարեցին և եր-

կու աշխարհակալությունների միջև Կ^քվե ց խաղաղություն, որի կոնկրետ 

պայմանների մասին մենք տեղեկություն չունենք7**։ Բայց դա հազիվ մի քա-

նի տարի Է տևել և ավելի շուտ ունեցել Է զինադադարի բնույթ։ Հռոմեական 

կա յսրութ յան վիճակը ավելի վատթարացավ, երբ 260 թ. գերի ընկավ Վալե-

րիանս и կայսրր։ 256 թ. խաղաղության արդյ՛ունքն Է եղել այնէ որ հելլենիս-

տական աշխարհի խոշորագույն կենտրոն Ղուրա ֊Եվրոպոսր մի առ ժամա-

նակ րնկնում Է պարսիկների գերիշխանության ներքո։ Հնագիտական պե~ 

ղումների ժամանակ հայտնաբերված արձանագրությունները ցույց են տա֊ 

լի и յ որ սասանյան կայազորը գտնվել Է Ղուրա֊Եվրոպոսում 256 թ. մինչև 

262 թ77։ 

Այս ժամանակաշրջանում պետք Է տեղի ունենար նաև Վրաց և Աղվա֊ 

նից թագավորությունների ենթարկումր Սասանյան Երանին։ Վրա ցական 

ավանդական պատմութ յունր, որ հասել Է մեղ XI դարի պատմիչ Լեոնտի 

Մ ռովելոլ շարադրությամբ, հենվում Է հիմնականում Ագաթանգեղոսի երկի 

վրա և Վրաց թագավորության ենթարկումը Սասանյաններին կապում Է Հա-

յոց Խոսրով թագավորի սպանության հետ78։ Ինչպես Էլ մոտենանք այս տե-

ղեկություններին, մի բան ակնհայտ Էճ 262 թ. մոտերքը փորագրված 

«ք աաբա-ի Զա րդուշտ» եռալեզու արձանագրության մեջ վրաց թագավոր 

Համազասպր (հունարեն բնագրի տող 60՝4А|1аСЛ0~О1) էՕՕ р#01Лб(0^ Հ7\Հ Ч^ргас;)^ 

հիշատակվում է սա սան յան արքունիքի այն ավագանու շարքում, ո-

րոնք իշխանութ յունր ստացել են արքայից արքա Շապուհ 1-ից^։ Հա յաս-

74 Խ ո ր ե ն ա ց ի , I I , ՀԵ, էջ 214, Հէ, ՀԹ, էջ 215, 217, Տե՛ս Ս. Տ. Ե ր ե մ յ ա ն , 

նախշ֊ ի Ռուս տ եմ ի «Ք աաբա-ի Զա րդոլշտ» հուշարձանի արձանա՛գրության վկայությունները 

Հայաստանի մասին, «Պատմա-բանասիրական հանդես)), 1966, № 2 ( 3 3 ) , էջ 59—69։ 
75 252 — 298 թթ. ա յ и ինքն՝ 46 տարի Մեծ Հայքի երկու մասերում միաժամանակ թագա-

վորել են ւգարսկական վասալ և հռոմեական վասալ թագավորներ, սակայն «ամք անիշխա-

նութեան)) են կոչվում այն տարիները, երբ Հայաստանի մ ե ծա դույն մասում իշխեէ են ո լ Արշա-

կունի ֊ Ս ա и ան յան Որմ իղգ֊ Արտ աշիրը, Ո րմ իղդակ- Շապուհը և Ներսեհը. դա 262 —298 թվա-

կաններին էր։ 

76 В. Г. Л у к о н и н , Культура сасанидского Ирана, էջ 57։ Ըստ Ագաթանգեղոսի 
ավանդական տվյալների, 256 թ. «Խոսրովի» պատ՛երազմի 11-րդ տարին էր։ Ըստ ի ս՝ «Խոս֊ 

րովը)) սլատերազմել է «Արտ ա շի րի)) դեմ 245— 256 թթ՛։ 
77 Աույն տեղում, էջ 58։ 

7 8 срдгпбф0 Ց6)ք՝ւՅՕՀ?°» оЬсззпддо Яо^содд^ота 9д(ддак>, ^обосо^О (3603^360, ՝ 
эдбо^о узэ^о с)о6)осо^соо Ьд^бо^з^оЬ 6^63(03000, уо'дЬво'Ззо^оЬ фтЭо Լ слбо^оОо, 1955 
(այսոսՀետև՝ Д; Ը., I), էջ 69—64։ 

7 9 I М о ո I ա а ո п е է А . М а г \ с с], նշվ. աշխ., ՛էշ 17» 
80 Արանք են՝ Ադիարենեի Արտաշիր և Կրմանի Արտաշիր թագավորները, Դենակ թադոլ-

Հին, որոնցից Հետո արձանագրության մեջ հիշատակված է Ь բ ե ր ի ա յի թագավոր Համաղասպը։ 



Մեծ Հայքի թ ա դավո րութ (սւն բաժանում ո տ:տ 

տանի պարսկական մասում այս ժամանակ (261—262 թթ •) արդեն թ ա դա ֊ 

վոր էր Խոսրով-Ո րմիզդ-Արտաշիրը (հունարեն բնագրի տող 40՝ Хо^'.он^1 -

\ւ՚Հօ — ՚ А Ք Т 7. С Տ 'Л ) 8 2: Վերջինս «Խո սրով» մակդիրն է կրում իբրև տիրող 

դինաստիայի ներկայացուցիչէ Որոշ փաստեր Հնարավորություն են տալիս 

պ արգելու Հա մ ա՛ղա սպի գահակալման ժամանակը։ Մեղ հասել են տեղեկու-

թյուններ, թե ինչ արձա գանք Է գտել Վալերիանոս կայսեր գերություն ր 260 թ. 

Սասանյանների կողմից։ 261 թ. Շապուհ 1-ի դեսպաններն իրենց և հարևան 

երկրների թագավորներին հ անձն ում են նամակներ, որով հայտնում են 

պարսիկների այդ մեծ՛ հաղթանակի մասին։ Այս հաղթ ական ուղերձին առան-

ձին երկրների գահակալներ տարբեր կերսլ արձագանքեցին։ կստ Տրեբելլիոս 

Պոլ/իոնի83 Հայոց Ար տա վաղդ V թ ա էլա վո րը իր պա տ ա սի։ ան նամ ակում չի 

թաքցրել համակրանքը հռոմեական կայսեր հանդեպ, չնայած հարկադրված 

Է եղել պաշտ պան ե լ պարսիկների շահելւր։ Միևնույն ժամանակ, ըստ Տրեբել-

լիոս Պ ոլլիոնի, բակտրիա ցիներր (քուշանները), վրացիները, աղվաններր և 

տ ավրո սկյութն ե րը ա ռհ ասարակ հրաժարվել են արքայից արքայի նամակ-

ները ստանալ և նույնիսկ հայտնում են հռոմեացիներին, որ նրանք պատ-

ոաստ են օգնելու Վալերիանոսին գերությունից աղատելու համար8^։ Ար տ ա -

վաղդր իր վերոհիշյալ նամակից հետո համարվում Էր անվստահելի անձնա-

վորություն և այս առիթ հանդիսացավ նրան գահընկեց անելու և հայկական 

գահը հայտարարելու Սասանյան դինաստիայի ((երկրորդական գահ))։ Այն 

տրվում Է Շապուհ 1-ի որդունճ գահաժառանգ և պարսկական զորքերի գերա-

գույն հրամանատար Որմ իւղդ֊Արտ աշիրին^։ Պիտի ենթա դրել, որ այս նույն 

ժա մ ան ա կ գահ ընկե ց Է արվել վրաց թագավորը, որի անունն Էր, րստ ավան-

դական պատմության. Ասփագուրճ Փառնավազյան-Արշակունյան դինաս֊ 

81 (с Խ ո и տ բ ո ւ է » ձևը գործ է ածվում հայոց մ եշ դեռևս XIII դ. а թ ա գ ա ւ ո ր ս ի մ ա ս տ ո վ . 

« Ա Խ ո ս տ ր ով ասեմք մանուկ և հանդիսաւոր նահատակ, զարքայանունն և զ կ ր ո ղ ն կ ո չ մ ա ն ն » . -

Հայոց նոր վկաները, հրտր. Մ ան ան դ յան և Աճաոյան, Վաղարշապատ, 1903, էջ 33: 
83 Е. Н О 111՛ ք ա 3 Ո Ո е է А. М а Г 1 С զ , նշվ. աշխ., էջ 15: 
8 3 Т г е Ь е I И Р о I N о ո ւ տ, Уа1епаш ՃԱՕ, III, 1—3. 

Նույն տեղում, IV, 1։ Ըստ երևույթին, Խորենացու ( I I , ՀԲ) մոտ պահպանվել է այս-

պատասխանների արձագանքը։ Ըստ ա յդ վկայության, Հայոց Խոսրով թագավորին հեռավոր 

Քուշանաց աշխարհից (С լուր բերին, թե քո ազգական Վեհ и աճան ը իր Կարեն յան Պահլավ ցեղով 

Ա ր տաշի րէ\ն չհնազանդվեց, այլ քո կոչին անսալով, գալիս է քեզ մոտ» (Խ ո ր են ա ց ի, 1՛,-

ՀԲ, աշխ. թրգմ. էջ 207)։ Կ. Թումանովը ( С . Т О Ա ГП. 3 11 О ք ք, Т Ь е Т Ы г с ! С е т Н и г у А г ш е -

п1ап Агваайэ. А СЬгопо1о#ка1 аոժ Оепеа1о^1са1 соттегНагу, „Ре\*ие (Зев смис1е$ Аг-
т е т е п п е з " , VI. 1969, էչ 255—256) ի՛նչպես Аг1ауа51е8 гех Агтепюгит-/»^, այ՛սպես էլ 

նրա կողմ ի ց ուղարկված նամակը Շապուհ 1-ին Վալերիանոսին ազատելու խնդրանքով, հա՛-

մարում է գրական կեղծիք։ Նրա ասելով այո նամակները, որոնք կազմված են Թոլկիդիդեսի 

ճառերի օրինակով, ինչպես նմանօրինակ մյուս ստեղծագործությունները, հանդիսանում են 

գրական հնարանք։ Արտավազդի նամակը իսկապես Թո լկի դի դե и ի ճառերի օրինակով կարող 

էր կազմված լինել, սակայն չի բացառվում այն փաստը,՝ որ իրականում նման նամակները 

կազմվում էին աչքի առաջ ունենալով դասական ճաոեոի տեքստերի օրինակները։ Քննարկվող 

ժամ ան ա կա շրջան ի պա տմ ական իրադրությունը չի բացասում նման նամ ակի գոյությունը։ 

Կ. Թումանովը (նշվ. աշխ., էջ 256) չի կարողանում ժխտեի որ БН А՜/ք տեղեկությունները՝ 

Հռոմի հետ Իբերիայի (Վիրքի) ե Ալբան ի այի (Աղ վանքի) համագործակցության մասին անուղ-

ղակի հաստատում են ստանում հավաստի աղբյուրների կողմից։ Օրինակ, մոգպետ Կար տիրի՜ 

արձանագրության մեջ խոսվում է իրանական հ արձակ ման մասին Վիրքի և Ա/լվանք ի դեւՐ 

26С թ. հետո։ 

85 Ս. Տ. Երեմ յան, Նախշ֊ ի Ռուււտեմի մ Քաաբա-ի ՀԼարդուշտ » հուշարձանի արձա-

նագրութ ւան վկայությունները Հայաստանի մասին, էդ 64 — 65 ։ 

Տ 



Ս. Տ. Երեմյ աս 

տիայիցԱհա սրա փոխարեն 261 թ. Շապուհ 1 ֊ ր վրաց թագավոր է նշա-

նակել Հ(Ք աաբա֊ի Զարգուշա)) արձանագրության մեջ հիշատակվող Համ ա -

զասպին: Լեոնտի Մռովելին սրան հիշատակում է Մ ի ր ի ան ֊Մ իհր ան անվան 

տակ և հ իմն ա դիր է համարում նոր դինաստիայի, որր կոչվում է «Խոսրով֊ 

յան» (ЬсхЬ&слооЬбо )8 ՚ ? որ, ինչպես տեսանք, նույն ((Ք ա ա բա ֊ ի Զաթդուշտ » 

արձանագրության Սասանյան արքայատան անդամների «Խոսրով» տիտղոսն 

է հանդիսանում։ Հիշյալ Համ ա զա и պ֊Մ ի րի ան ((Խոսրովյանը)) միայն հե-

ռավոր կապ կարող էր ունենալ Ս ա սան յան արքայատոհմի հետ և պատահա-

կան չէ, որ ավանդական պատմությունը սրան համ արում է ССհարճորդի 

((Քասրե))^ Արտաշիր ՍասանյանիԸստ Լեոնտի Մռովելու ավանդական 

պատմության, Միրիանր, որին պարսիկները անվանում էին Մ իհրան, ամ ուս֊ 

նանում է մահացած վրաց թագավոր Ասփադուրի դստերէ Աբեշուրայի հետ, 

որը ((ունի զազգն Արշակունեաց, և զՓառնաւազեանց, այլ և զՆեբրովթայն))^^ ։ 

Ավանդության մեջ ճիշտ է արտացոլված պատմական իրականությունը՝ Հա-

մա զա и պ ֊Մ իհ ր ան ի հիմնական պարտականությունն էր հսկել Կովկասյան 

անցքերր հյուսիսային ներխուժող ցեղերից։ ((Եւ խաղաց թագաւորն Պարսից, 

և գնաց առ и տ ո ր ո տ ո վն Կովկասու յաշխարհն իլր, գերելով զծործորս լ ե ֊ 

րինն))^։ Ապա շարունակում է. ((Եւ միշտ կռուէր Մ իհրան ընդ Խազիրս93, 

քանզի ջանս եղին Խազիրք առնուլ զԴարբանդն և բանալ զդուռն լայն, և 

ելան ե լ ի վերայ Պարսից, և ոչ տայր նոցա թոյլ Միհրան))^^։ 

Լեոնտի Մռովելին, հետևելով Ագաթանգեղո սին, այս Մ ի ր ի ան ին նույ֊ 

նացնում է առաջին քրիստոնյա թագավոր Մ ի ր ի ան ֊Մ իհրան ի հետ, որով բ ո ֊ 

լորովին շեղվում է իրական պատմությունից։ 

Այսպիսո վ, 261 թ., երբ Հայաստանում գահ բարձրացավ Խոսրով-Որ-

միզդ֊ Արտ աշիրը, Վրաց աշխարհում Սասանյանները թագավոր են նշանա-

կում նոր դինաստիայի ներկայացուցիչ Համազասպ ((Խո սրովյանին» և ամ֊ 

բողջ Ան դրկովկա սր ենթարկվում է Եր ան շահ րին։ ((Ք ա ա բա ֊ ի Զարդուշտ .0 

արձանագրության մեջ հիշատակված են այդ ենթակա երկրները, որոնք են, 

րստ պարթևական և հունական տեքստի՝ Արմն—'Ар|ХЗУ10С, Վար ղան — Чр^рКХ, 

Ս ի կան — Ма/8/чСта , Ար դան — 'А/ . |3а՝па և Բալա и ական (ալս վերջինը Հու-

նարեն բնագրում չի հիշատ ա կված), մինչև 4 ա պ֊կոհ (Կովկասյան լեռները ) 

և դրունք Ալանացն, որ Դարիա լի անցքր պիտի լինի։ Ուսումնասիրողները 

86 оЬ^о^го, ժց Зогчфоф ՅշօյօՍշ о&ТЬдабообо, ը. I. էջ 59» 

°7 Միրիան թագավորի որգին և Հաջորդը կոչվում էճ «Բա քար (Բա կուր), որդի Մ ի րի ան ի, 

իյոսրովյա՚ս*—ծծ՚ձծժ), ժց 9ո6)Ոօ6օՍօ ЬоаЬбэсаообо, (V էջ 30 և Հտ.։ 

8 8 бо'ЭспЬо ЭЗдд^оЬл ք/|. Ը . , 1* էջ 64, 67) =հարճորդի, տե՛ս «Քարթ լի и ցխովրեբայի 

կամ վրաц պատմության հին հայերեն թարգմանությունը)) (^О^ОСО^ОЬ Ըէօօշ^Օ^33^?° ^ՕՂՕ-

ե՚շյ^օ ОТо^Зобп). թարգմ.՝ Ի. Աբուլաձեի, Բ՝ բիլի սի, 1953, էշ 70։ 

89 Քասրե «Խոսրով» անվան արաբական ձևն է, տե՛ս Е п с у о 1 о р а е с 1 1 а օք Iտ 1 а т я К 1 э г а " 
բառի ւոակէ 

90 оЬт»д6)[)Ос ЭосоообоЬо, ԺօՍօ ^օՍծց շ^^օ՚Յօ^ռԱօ 1)շՍշ5օշ5օՍօ, ( յ . Ը., I, Էչ 6 / ), որ թարգ-
մանվում է «Վարք Մ իհրան այ՝ որգւոյ Խոսրով-Արտաշիրի Ա աս ան Լ անի»; 

91 «Քարթլիս ցխովրեբայի կամ վրաց պատմության հին հայերեն թարգմ.)), էջ 67։ 

92 Նույն տեղում, էջ 68։ 

9օ Այս ցեղանոլնը V դարից սկսած գործ էր ածվում իբրև հավաքական անուն այն քոչ-

վորների, որոնք հ յուսի սից ներխուժում էին Անդրկովկաս։ 

94 Նույն տեղում, էջ 69։ 

5 5 Е . Н О 11 I Ջ Ш а п П С է А. М а Г \ С Я, նշվ. աշխ., էջ 88։ 



Մեծ Հայքի թագավորության բաժանումը 

վրաց թագավորության ենթարկում ր Ս ա սան յան Երանին գնու մ են 253— 

255 թթ*^, երր Հայաստանի պարսկական մասում թա գավոր էր Ար տ ա -

վազդ У-ը, իսկ Վիրքում՝ ավանդական Սաուրմադը, որոնք երկուսն էլ գահ -

ընկեց են արվել Վալերիանոսի գերությունից հետո 261 թ. ։ Սրանց փոխա՛-

րեն գահ բարձրացան Հայաստանում՝ Խո սրով-Ո րմ իգդ-Արտաշիր Սասան֊ 

յ:անը} Վիրքում՝ Համազասպ Խոսրովյանր։ 

Հոդվածում բերվող փաստերից հետո գալիս ենք այն եզրակացության, 

որ իսկապես «Խոսրովը» ոչ միայն անուն է, այլև, տիտղոս, որի վրա ժամա-

նակին ուշադրություն են դարձրել Հայկ Պ ե ր պե ր յան ր^՜1, Կ ի րի լ Թումանովը 

և Րրիան Մակ Դերմոն"Հ Նշված ժամանակաշրջանում «Խոսրով))-ը բացի ա՛-

նուն լինելուց («բարեհամբավ», «հռչակավոր», «անվանի)) եղել է մեծար-

ման մակդիր — տիտղոս—էլ^Տւ^Ե1 Ամ են ա ցա յտուն օրինակները մեզ տա֊ 

լիյյ է բազմիցս անգամ հ էշվո Գ «Քաաբա-ի ՀԼարդուշտ)) հուշարձանի արձա-

նագրությունըԱյդ արձանագրության մեջ Շապուհ I ֊ ը և նրա չորս որդի-

ները իրենց անունից առաջ ունեն «Խոսրով)) անունը իբրև մեծարման մակ-

դիր՝ տիտղոս։ Նրանց թվում առաջինը հիշատակվում է ((Արմ են ի այի մեծ 

թագավոր)) <(Խ ո սր ով-Ո րմ ի զդ-Ար տ աշիրը (հունարեն տեքստում — Ձ[>-

|хгС8—՚ АртОС?8^р) Ըստ երևույթին, հա յկական էպոսում «Խոսրով» անունր 

դարձել է հոմանիշ Հայոց թագավոր հասկացության, , ճիշտ այնպես, 

ինչպես վրացական էպոսում պարսկերեն «Վարան-Խուասրո-Թանգ)) է կոչվել 

վրաց թագավոր Վախթանգը (446 —502)^^։ Այս փաստերը թերևս ասում են, 

որ Տրդատ 11-ը կոչվել է նաև «Խո սրով՛ Տրդատ)), իսկ էպո սումՀ պարզապես 

«Խռսրով»։ Այսպիսով, ստացվում է, որ ամբողջ III դարի ընթացքում հայ-

կական ավանդությունը ճանաչում է մի Խո սրով թագավոր, որի մեջ ձուլված 

են Խո սրով 1-ը (198 — 216), Տրդատ 11-ը (216—273) և Խոսրով 11-ը (273— 

287)։ Այս հավաքական «Խոսրովը» անընդհատ մարտերի մեջ է հավաքական 

Vա սան յան թա գավոր «Արտ աշիրի)) հետ, որի տակ թաքնված են առաջին 

Սասանյան թագավորները՝ Արտաշիր 1-ը (227—273), Խո սրով-Շ ապուհ 1-ը 

(243—272) և Խոսրով-Որմիզդ-Արտաշիրը (262—273 թթ. — « Արմ են իա յի մեծ 

թագավոր», ապա 273 —274 թթ. «շահնշահ Երան և Ան եր ան)) )։ Այստեղից էլ 

պարզ է դառնում, որ այն Արտաշիրը, որը, րստ երևույթին 284 թ., Անակին 

96 Տե'и бсосробо сргобоаэд^эо, бо6^3031^° «З^&сосроЬ (оЬдбэооЬ) ՍօՅցէցոե оЬфсо(Ьоофлб, сооо^тоЬо, 
1975, ^ ^^—41 (ռուսերեն ամվւոփումըճ Н о Д Э р Л О М О у р И, ОчерКИ ИЗ ИСТОРИИ КарГ-
лийского (Иберийского) царства в III -начале IV вв . и. э.. Тбилиси, 1975, 98։ 
Հե՛ս Щ0щ Г. А. М е л и к и ш в и л и. К истории древней Грузии, Тбилиси, 1959, 

էջ 392—394 \ 

М Հ այ կ Պ եր պ ե ր յ ա ն , Որմիզգ֊ Արտաշիր՝ մեծ արքա Հա յաս տանի, «Զվարթ֊ 

Ъпд», I I , 1944, էջ 167—173։ 
9 8 С . Т О Ա Ш а Ո О ք ք, նշվ. աշխ,, էջ 277։ 
9 9 В г 1 а ո М а е Э е г ու о է, ТЬе Сопуегяюп օք Агшеги'а 1п 294 А. Շ. РЕ А г т . , 

VII, 1970, էշ 349: 
100 Հ. Ա ճ ա ո յ ա ն , Հայոց անձնանունների բառարան, հատ. Բ, Երևան, 1944, էջ 529 

—530։ 

101 Տե՛ս В. Г. Л у к о н и н, Завоевания Сасанидов на Востоке..., էջ 36։ 
102 Նույն տեղում։ 

ЮЗ Տե՛ս Հ. Պ եր պ ե ր յ ա ն , Որմիզդ֊Արտաշիր՝ մեծ արքա Հայաստանի, «Զվարթ֊ 
նոց», I I , 1944, էջ 170։ 

Ю4 здзабфдбэо. доЬфоб^ ф. 1, спЬо^оЬо, 
1955, էջ 143։ Տե՛ս նաև Հր. Ա ճ ա ո յ ա ն , Հայոց անձնանունների բառարան, հատ. Բ, Երե֊ 

վան, 1944, էջ 529—530։ 



/ У . « Տ . Եր եմ յւսն 

ուղարկեց Տրդատ III Մեծի Հորը Խո սր ո վին (այսինքն Խոսրով 11 ֊ ին) սպա֊ 

նելոէ)®*, և որր մինչև այժմ Որմի ղդ-Ա րտ աշիրն է Համար Վե լ ,, իրականում^ 

նրա Հաջորդ Վարա Հրան 11-ը (Վ ռամ IIէ 276—293 թթ») կամ նրա ժամանակ 

դեռևս ((Արմ են իա յի մեծ թագավորV ՆերսեՀը (276 — 293 թթ՛) պիտի էինի*-

Խո ր են ա ցուն նա Հայտնի է դինաստիական ((Արտաշիր» անունով։ 

Սակայն Հա յա ստ ան ի բաժան ում ով չի վերջանում Տրդատ Հ11-ի դա Հա ֊ 

կա լութ յուն ը ։ Հետ աղոտ ո գների Համար անՀայտ էր մնացել այն իրողությու-

նր, որ Մեծ Հայքի թագավորության '/5 մասը (Ծոփք և Բարձր Հայք արև-

մրտյան նաՀանգներր) անցավ Հռոմ ե ական կայսրությանը, ուստի և բացառ-

վում էր Արշակունիների թագավորությունը Հայաստանի՝ նրանց՛ կարծիքով 

գոյություն չունեցող Հռոմեական մասում։ Այնինչ մեր պրպտումները բացա-

հայտում են այն իրավիճա կր, երբ Մեծ Հայքի Հռոմեական մ ա սում շարու-

նակում էին թագավորել հա յ Արշակու նիներր ե. առաջինը դրանցից նույն 

Տրդատ 11-ն էր։ 

Վերջերս բան ա սերն ե ր ը պարզել են, որ Տրդատ անվան երկրորդ ձևն է 

օիրան անու V 0 6 ՛ Ս՛Ի 

այլ առիթով մենք պարզել ենք, որ Խորենացու մոտ 

Տրդատ 11-ի ժամանակ տեղի ունեցած դեպքերը վերագրվում են Տ իրանին։ 

Նոր վւաստերի լույսի տակ հասկանալի են դառնում Խորենացու II գրքի ԿԲ 

գլխի տվյալներր։ Այնտեղ ասված է, որ Տիրանր (իմաՀ Տրդատ I I ) ((գնաց 

զկողմամբք Եկեղեաց, ի յաւան ին Չըրմէս հաստատելով զարքունիսն»^ 7։ 

Այս տեղեկ ութ յուն ր ճիշտ է արտացոլում պատմական իրականությունը: Րնչ-

պես տեսանք, 244 թ. Հետո, Հա յա и տ ան ի պարսկական մ ա и ում թագավորող 

Տրդատ 11-ի ապստամբության Հետևանքով առաջացած պա ր սկա ֊ հ ռոմ ե ա կան 

նոր պատերազմի արդյունքը եղավ այն, որ 253 թ. վերջնականապես վավե-

րացվեց 244 թ. խաղաղության պայմսւնագիրր և Մեծ Հայքի բաժանում ը եր-

կու մասի: Հա и կան ա լի է, որ Տրդատ II ֊ ր իր արքունիքով պետք է փախչեր 

Մեծ Հայքի Հռոմեական մասը և Չրմես ավանը այն Հինավուրց կենտրոնն էг 

որր Հայտնի էր դեռևս Ուրարտուի ժամանակներից'0®/ Չրմեսր կամ Ծ ում ին ան 

(ճ մ ին ) մինչև մ. թ. ա. 66 թ. Փոքր Հայքի թագավորության մայրաքաղաքն 

էր, իսկ կրոնական կենտրոնն էր Երեղ ավանը {այժմյան Երզնկան) Անահիտ 

դիցուհ ու Հռչակավոր տ աճա րով։ Պ ոմսլեոսի Հետ Տիգրան 11-ի կնքած դաշ-

նագրի համաձայն նախկին Փոքր Հայքի թագավորության մեջ մտնող Բարձր 

Հայք նահանգը ճանաչվեց Մեծ Հայքի թագավորության կազմում և այնու-

հետև Չրմեսր դարձավ ((արքունական երկիր» հանդիսացող Բարձր Հայք-

ն ահ ան զ ի կեն տ ր ոն ։ 

Ահա այս Չրմեսում էր թագավորում ((Տ իր ան))-Տ ր դա տ 11-ր։ Ինչպես տե-

ղեկացնում է Խորենացին, այս Տիրանը ((ի հանդարտութեան վարեաց թա-

գաւորութիւնն ամս քսան և մի մեռաւ ի ճանապարհի ձեան Հիւսոյ կա -

լեալД)1"9/ Այս Հարցին, ինչպես նաև Խոսրով 11-ի և Տրդատ 111-ի գաՀակա-

I ու թ յան հետ կապված Հարցերին մենք ան դրա դա էւն ա լու ենք մի այլ տեղ։ 
105 Խ ո ր ե ն ա ց ի , I I , ԿԷ, էջ 203, ՀԴ, էք 211—212, 

106 Տե и «եւլիշկի վասն Վարդանանց և Հայոց ս/ատերազմին», Երևան, 1957, էջ 6։ 

107 Խ ո ր ե ն ա ց ի , I I , ԿԲ, էջ 194։ 

108 1ԼյԱ վայրը տեղադրվում է Երզնկայի դաշտում, այժմյան Ջ ի մին դյուզի տեգում, որտեղ 

գտնվում է հռչակավոր հնավայր Ալթին՚թեվւե ԲԷՈ1ՐԸ' Այնտեղ կատարած պե ղումն երր Հայտ-

նաբերել են ուրարտական ժամանակաշրջանի բազմաթիւէ հուշարձաններ։ 

109 Խ ո ր ե ն ա ց ի , Ո, ԿԲ, էջ 194։ 
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РАЗДЕЛ ЦАРСТВА ВЕЛИКОЙ АРМЕНИИ В 244—253 гг. 
М Е Ж Д У САСАНИДСКИМ ИРАНОМ И РИМСКОЙ ИМПЕРИЕЙ 

Академик АН АрмССР С. Т. ЕРЕМЯН 

(Резюме) 

В свете новейших исследований первоисточников и обнаруженных 
в последнее время эпиграфических памятников делается очевидным тот 
факт, что «постыдный» мир, заключенный в 363 году римским импера-
тором Иовианом с сасанидским царем Шапуром II, и последовавший за 
этим раздел царства Великой Армении в 384—387 гг. между двумя бо-
рющимися державами древнего мира — сасанидским Ираном и Рим-
ской империей, были повторением событий, происшедших в более ран-
нее время (в 244—253 гг.) в сходных -исторических условиях. 

В середине III столетия сасанидский Иран переживает период сво-
его могущества и ведет борьбу с Римской империей за овладение клю-
чевыми позициями на Ближнем Востоке. Интересы двух держав стал-
кивались в Месопотамии, Сирии и Армении. Сасанидские цари стреми-
лись завладеть царством Великой Армении, где нашли убежище раз-
громленные в Иране представители парфянской династии Аршакидов, 
В ожесточенной борьбе двух держав армянские Аршакиды на первых 
порах старались держаться нейтральной позиции; если это не удава-
лось, они выступали против Сасанидов на стороне римлян. 

В течение второй четверти III столетия Сасаниды смогли закре-
питься на всех территориях, окружавших Великую Армению — с восто-
ка, юго-востока и юга, после чего иранские войска вторглись в Месопо-
тамию и Сирию и угрожали Антиохии на Оронте. Блестящие рейды иран-
ских войск в тыл римлян заставили императора Филиппа Араба (244— 
249) заключить мирный договор с сасанидским царем Шапуром I (243— 
272), который ранневизантий-ский историк Зосим-называет.«постыднейшим 
мирам». Согласно этому мирному договору римляне обязывались не ока-
зывать Великой Армении помощи, если на нее нападут иранцы. Однако 
император Филипп надеялся, что он отделается только контрибуцией, а 
Великая Армения останется в сфере политического влияния Рима. Из 
недавно обнаруженной трехъязычной надписи Шапура I в Накш-и Рус-
теме, на памятнике «Кааба-и Зардушт», узнаем, что из-за Армении сно-
ва столкнулись Сасаниды и римляне, и армянский царь Тиридат II 
(217—252) просил помощи у императора Филиппа Араба и даже послал 
послов к кушанскому царю. По свидетельству ранневизантийского исто-
рика Зонары, Филипп Араб взял обратно Месопотамию и Армению. На-
рушение мирного договора произошло около 249 года и снова начались 
военные столкновения. Наследник престола Ормизд-Арташир в 252 го-
ду, став во главе иранских войск, вторгся в римскую Месопотамию и 
Сирию. Во время блестящего рейда иранские войска заняли 37 городов 
Сирии, Киликии и Каштадокии, дойдя до граничащего с Великой Арме-
нией города Малой Армении Саталы. Царство Великой Армении оказа-
лось со всех сторон окруженным иранскими войсками и отрезанным от 
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Римской империи, которую на западе беспокоили готьг. В создавшихся 
условиях императору Галлу (251—«253) пришлось признать ми-рный до-
говор 244 года, и восставшая Великая Армения должна была подчинить-
ся этому решению. Она была разделена между двумя д е р ж а в а м и по той 
демаркационной линии, которая позже была возобновлена по догово-
ру 387 года. В обеих частях Великой Армении оставались а р м я н с к и е 
аршакидские цари. Тиридат II со своим двором обосновался в римской 
части — в Екелесене, а в Персармении воцарился один из сыновей или 
племянников Тиридата II Артавазд V (252—261). Не прошло и десяти 
лет, как Артавазд V был низложен, а иранская часть Великой Арменич 
была объявлена «дастакертом» (наследственной собственностью) ди-
настии Сасанидов и вторым царством после царства «шахиншаха И р а -
на и не-Ирана». «Великим царем Великой Армении» Шапур I назначил 
своего сына и наследника престола Ормизд-Арташира (262—272); в 
истории Армении начинается 36-летний период царствования представи-
телей династии Сасанидов (262—298 гг.), который Мовсес Хоренаци .на-
зывает «временбм безвластия». Сасанидский Иран находился в зените 
своего могущества. В 260 году был захвачен в плен римский император» 
Валериан (253—260), и в трехъязычной надписи «Кааба-и З а р д у ш т » , 
высеченной в 262 г. в связи с этими победами, Орм.изд.-Арташир фигури-
рует под победнЫхМ титулом «Хосров» (Хоатрсо—'2рц»Со — Арш; &чр). 


